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„Ten rok utekl jako voda…“ postěžoval si 
jeden soused. A je to tak. Roky jdou jeden za 
druhým. S nimi plyne i náš život a čas, který 
věnujeme věcem chvilkovým – pomíjivým i vě-
cem trvalým. Plynou dny dobré i dny horší, dny 
přeplněné i dny volnější.

A v tomto nekonečném kaleidoskopu času si 
letos připomínáme 35 let města Rájec-Jestřebí. 
Z hlediska času jsme malé a mladé město. A jak 
se mění vše kolem nás, tak se mění i tvář na-
šeho města. Pomalu, ale jistě. Každá generace 
zastupitelů, starostů a radních posunula naše 
město dál. Nová tělocvična, nová nástavba na 
základní škole, opravená knihovna s výstavní 
síní, opravené gymnázium, kanalizace v Jestře-
bí, vodovod v Karolíně, obecní dům v Holešíně, 
bytový dům v Rájci, nové chodníky a silnice, 
údržba a výsadba zeleně, nově vydlážděné 
cesty a osvětlení na čísle posledním – hřbitově, 
nové víceúčelové hřiště s umělým povrchem, 

nový sběrný dvůr, opravy našich památek… to 
je jen výčet některých akcí, které posunou naše 
město zase dál.

Jen není všechno hned. I velké stromy ros-
tou pomalu. A tak již druhý rok připravujeme 
projektové podklady a financování protipovod-
ňových hrází. Dnes je vyhodnocuje Ministerstvo 
zemědělství. Jsou připraveny podklady na re-
konstrukci sokolovny – vyhodnocuje je Regionál-
ní rada. Chystáme úpravy kanalizace s vazbou 
na zachytávání přívalových dešťů a chystá se 
projektová dokumentace na chybějící kanalizaci. 
Je požádáno o komplexní pozemkové úpravy 
s důrazem na ochranu před přívalovými dešti.

Velké věci vyžadují pro růst svůj čas. Vám 
děkuji za 35 let podpory našemu městu a děkuji 
Vám za Vaši pomoc při jeho růstu. Věřím, že 
se nám společně podaří mít naše město každý 
rok krásnější.

Ing. Pavel Perout
starosta

SLOVO STAROSTY K VÝROČÍ MĚSTA
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Další barevný kamínek do mozaiky města 
zapadl. Je dokončen víceúčelový kulturní sál 
a 7. června bude slavnostně otevřen. Již během 
výstavby bylo slyšet ohlasy kladné, ale také 
kritické. Kladné říkají: „Konečně bude dobré 
zázemí pro menší akce – však již bylo načase,“ 
záporné to komentují: „Je to k ničemu, stejně 
tam nikdo chodit nebude …“.

Kdo tedy má pravdu?
Teprve čas a skutečnost ukáže, jak se věci 

mají. Zda vyhraje družnost lidí a zájem sejít se 

CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ

u divadla, dobrého filmu, u cimbálu či na inspira-
tivní přednášce nebo zda vyhraje nezájem a lidé 
zůstanou uzavření doma.

Město připravuje zázemí, ale jestli se lidé 
zúčastní a budou spokojení, to záleží skutečně 
na každém. Proto Vás zvu na slavnostní ote-
vření naší malé divadelní scény, abyste si nejen 
prohlédli nově upravené prostory, ale i užili něco 
z divadla našeho divadelního spolku a spolku 
studentů z gymnázia.

Ing. Pavel Perout
starosta

Dnes opět pokračujeme v postupném 
představování jednotlivých odborů radnice 
Města Rájec-Jestřebí. 
Ve které kanceláři se nyní nacházíme a jak 
se jmenujete?

Jmenuji se Marcela Papoušková a pracuji 
v kanceláři bytového fondu, který je součástí 
hospodářsko-správního odboru.
Co Vaše práce obnáší?

Starám se o bytové domy a nebytové prosto-
ry, náležející Městu Rájec-Jestřebí. Město vlastní 
10 bytových domů, v nichž je 168 bytů. Nebyto-
vých prostorů, které město pronajímá je 19. Zajiš-
ťuji provoz bytových domů, jejich údržbu, opravy 
a také revize, které je nutné provádět v souladu 
s předepsanými normami a vyhláškami.

Jedná se o revize domovních plynovodů, elek-
trické instalace, kotelen, výtahů, plynových spotřebi-
čů, hasících přístrojů, tlakových nádob a ostatních 
zařízení, které jsou v bytových domech.
Co může příchozí ve vaší kanceláři všechno 
vyřídit?

Tuto kancelář navštěvují zejména uživatelé 
městských bytů a nebytových prostor. Vyřizují 
zde všechno od uzavření nájemních smluv, 
sjednání plateb nájemného, opravy v bytech, až 
po řešení různých havarijních situací v domech 
či bytech, kde se neustále něco děje.
Také záleží na údržbě domů?

Ano. Město zajišťuje pravidelnou údržbu 
domů v rámci rozpočtu. Z větších oprav v tomto 
roce bych uvedla zateplení štítů na bytových do-
mech Sportovní 436, Erbenova 400 a 9. května 
191/192 a výměnu plynových kotlů v 9 bytech 

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

na Erbenova 400.
To jsou docela nákladné opravy?

Ano. Například při výměně plynových kotlů 
se musí provést i nové vyvložkování komínů a to 
není levná záležitost.
Jakým způsobem zajišťujete platby nájem-
ného?

Platby nájemného a záloh na služby z bytů 
se vyřizují prostřednictví inkasa. Uživatelé neby-
tových prostor provádí platby převodem na účet 
města, nebo v hotovosti na pokladně. Zálohy na 
služby jsou po ukončení kalendářního roku uživa-
telům bytu vyúčtovány dle skutečných nákladů.
Jsou v Rájci-Jestřebí také tzv. „neplatiči?“

V této kanceláři se také vyřizují problémy 
s neplatiči. V našem městě jich není mnoho, ale 
dluhy se vymáhají.
Existuje zde také tzv. „bytový pořadník?“

Město v současné době eviduje 70 žádostí 
o byt, ale stále přibývají nové žádosti. Jedná se 
převážně o mladé rodiny s dětmi.
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Je možné i směnit větší byt za menší?
To možné je, ale z řad uživatelů bytů není 

o tyto výměny velký zájem.

Vaše práce je technicky i účetně dosti ná-
ročná?

Kompletní zpracování bytového hospodář-
ství zpracovávám v počítačovém programu 
Inkasnik. Vyúčtování záloh na služby, platby na 
inkaso, evidence všech uživatelů bytů i nebyto-
vých prostor. Musím sledovat zákony, nařízení 
vlády a normy, které jsou stále aktualizovány. 
Jedná se například o zákon 107/2006 Sb., který 
upravuje jednostranné zvyšování nájemného 
v bytech s regulovaným nájemným, vyhlášku 
372/2001 Sb., která upravuje pravidla pro rozú-
čtování nákladů na tepelnou energii na vytápění 
a na poskytování teplé užitkové vody mezi 
konečné spotřebitele a další.

Co je potřeba k tomu, aby tohle všechno 
mohl člověk zvládnout?

Znalost všech předpisů, zákonů, vyhlášek, 
nařízení vlády a norem, které souvisí se správou 
bytových domů, nebytových prostor a proná-
jmem bytů a nebytových prostor. Znalost práce 
s počítačem, ale i dobrá znalost psaní na stroji. 
Průběžné vzdělávání a školení.
Jak se v této práci cítíte?

V této kanceláři pracuji již 10 let, během 
nichž jsem se obeznámila s problematikou 
bytového hospodářství a snažím se podle mož-
ností města vycházet všem uživatelům bytů ve 
vlastnictví města vstříc.
A vaše přání na závěr?

Ráda bych popřála všem občanům města 
Rájec-Jestřebí spokojenost v bydlení, ať již bydlí 
v rodinném domku, nebo v bytovém domě. Ať se 
nám zde všem dobře žije.

SERVIS

NABÍDKA IC   ČERVEN 2008
● Předprodej vstupenek na koncerty Concen-

tus Moraviae v Rájci-Jestřebí
● Nové mapy – Cyklotrasy a turistika v povodí 

Svratky a Svitavy
● Informace o kulturních akcích v Rájci-Jes-

třebí a okolí

KULTUR A

VSTUPENKY NA KONCERT SPIRITUÁL KVINTETU JSOU JIŽ VYPRODÁNY !

15. 5. 2008 – 27. 6. 2008
JEDE, JEDE MAŠINKA

Výstava plná vagónků, mašinek a jiných věciček 
od kolejí. Vláčky vystavuje Martin Musil, skaut-
ská družinka Rysi a příznivci železnic. Otevřeno: 
po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h, ne 14-17 h.

16. 5. 2008 – 27. 6. 2008
ŽIVOT PO STALETÍ

Výstava panenek v dobových kostýmech od 
starověku po 20. stol. doplněná vyprávěním 

KULTURNÍ DĚNÍ
o dané době, hracím koutkem pro děti, soutěží 
a drobnými hrami. Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, 
st, pá 9–15 h, ne 14–17 h.

Pá 6. 6. 2008 19 h
Kostel Všech svatých

KONCERT SKUPINY  

SPIRITUÁL KVINTET

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ
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So 7. 6. 2008  9–11 h
Zámecký park

POHÁDKOVÝ PARK
Hry a soutěže pro děti. 
Pořádá DDM Oblázek.
Vstupné: děti 10,-, doprovod 5,-
Informace: Iva Jabůrková, 
tel.: 739 662 134,
e-mail: jaburkova@ddmblansko. cz
Všichni jsou srdečně zváni.

So 7. 6. 2008  v 16 h
Víceúčelový sál

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ PROVOZU 
V NOVÉM SÁLE

*  Vystoupení dětí ze ZUŠ Rájec-Jestřebí
*  Studentské divadelní představení KYTICE 

– Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí.
*  Divadelní představení AMANT – Divadelní 

spolek Rájec-Jestřebí uvádí divadelní hru 
Pavla Němce.

Ne 8. 6. 2008 
Areál zámeckého parku

LETNÍ SLAVNOST „BAVTE SE S NÁMI“ 
Celodenní zábavný program pro děti i dospě-
lé. V programu vystoupí skupina GNOMUS, 
děti ze ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, studenti GOS 
Rájec-Jestřebí, Michal Nesvadba, kouzelník, 
skupina RANGERS, bavič Zdeněk Izer, Pet-
ra Černocká s kapelou, David Spilka s kapelou 
a další.  V areálu parku soutěže a hry pro děti, 
program, občerstvení, stánky…

Po 9. 6. 2008  v 19,30 h
Slavnostní sál Státního zámku Rájec n.Sv. 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
13 MĚST CONCENTUS MORAVIAE

Václav Luks – kladívkový klavír
program: L. Koželuh, J. L. Dusík, J. Mysliveček

Ne 15. 6. 2008
Římskokatolická farnost Rájec nad Svitavou 
– Jestřebí vás srdečně zve na

FARNÍ ODPOLEDNE
Program:
15 h – Tři sestry a jeden prsten – na motivy 
pohádky J. Wericha

SERVIS

16 h – Rájecká cimbálová muzika Ječmínek
Během odpoledne jsou pro děti připraveny různé 
hry a soutěže. Občerstvení zajištěno.

Út 17.6. 2008 v 19,30 h
Slavnostní sál Státního zámku Rájec n.Sv. 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
13 MĚST CONCENTUS MORAVIAE

Sirkka-Liisa Kaakinen – housle, Zbigniew Pilch 
– housel, viola d´amore
program: K. Stamic, B. Bohdanowicz, J. B. Klec-
zyński, F. Janiewicz, J. Kaczkowski

Pá 27. 6. 2008
Státní zámek Rájec nad Svitavou

NOČNÍ PROHLÍDKY S PROGRAMEM – 
ĎÁBEL TRENCK

Součástí nočních prohlídek je historický šerm, 
hudební a taneční vystoupení skupin.
Ďábel TRENCK – komponované kostýmní di-
vadelně šermířské představení z časů vlády 
císařovny Marie Terezie. Předlohou se stal 
bouřlivý život velitele pandurů, barona  Františka 
Trencka. Během života nashromáždil obrovské 
jmění, ale i mnoho nepřátel, kteří ho pomocí 
intrik poslali do vězení na Špilberku. Je to příběh 
o muži, kterému říkali Pekelník!
Začátky prohlídek ve 20.30 h, 21.30 h, 22.30 h, 
23.30 h
Vstupné jednotné: 90,- Kč. 

Nutná rezervace na tel.: 516 432 013 !!!
Další noční prohlídky v roce 2008: 

11. 7., 25. 7., 8. 8., 22. 8., 5. 9.

So 28. 6. 2008  ve 14 h
Stará škola Ráječko

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
O PRINCI NOSÁČOVI

Srdečně vás zveme na divadelní představení, 
které nacvičily děti z Dramatic-
kého kroužku v Rájci.
Vstupné: dobrovolné. Přijďte 
se zasmát, pobavit a potěšit 
potleskem začínající umělce.
Informace: Iva Jabůrková, tel.: 739 662 134.
Divadelní spolek v Rájci bude fungovat i v příš-
tím roce, uvítáme nové tváře, které by rozšířily 
naše řady.
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15
00

kostel Všech svatých

Absolventský koncert ZUŠ

  14
00

Obřadní síň Městského úřadu

BESÍDKY ZUŠ

19
00

kostel Všech svatých

SPIRITUÁL KVINTET

Koncert legendární folkové skupiny

9
00

-11
00

Zámecký park

POHÁDKOVÝ PARK, hry a soutěže pro

děti.

16
00

Víceúčelový sál

* Slavnostní zahájení provozu v novém sále

* Studentské divadelní představení KYTICE

     –  Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí.

* Divadelní představení AMANT - Divadelní

  spolek Rájec-Jestřebí uvádí divadelní hru

  Pavla Němce.

LETNÍ SLAVNOST „BAVTE SE S NÁMI“

11
00

   Slavnostní zahájení – skupina GNOMUS

11
15

Blok školních vystoupení ZŠ a MŠ Rájec-

Jestřebí a GOS Rájec-Jestřebí

12
00

Pohádky pro děti, soutěže, hry

Michal Nesvadba z kouzelné školky

14
10

skupina GNOMUS

14
30

skupina RANGERS

15
30

Zdeněk Izer

16
00

skupina GNOMUS

16
15

Petra Černocká s kapelou

17
00

David Spilka s kapelou

Nádvoří zámku

Šermířská skupina Martýři – ukázky

historického šermu

Prostranství v parku

Rájecká cimbálová muzika Ječmínek

Rájecká dechová hudba

Dětský svět - soutěže a hry pro děti,

pohádkový vláček

Uvádí: MVDr. Hana Kuběnová

Státní zámek bude po celý den otevřen.

Na celý den je připraveno bohaté občerstvení v areálu

zámeckého parku.

Vstupné: Dospělí 50,- Kč

Děti do 6 let zdarma, od 6 let 20,- Kč

19
30

Státní zámek Rájec nad Svitavou

1. koncert 13. ročníku Mezinárodního hudebního

festivalu 13 měst Concentus Moraviae

Václav Luks – kladívkový klavír

Program:

L. Koželuh, J. L. Dusík, J. Mysliveček

19
30

Státní zámek Rájec nad Svitavou

2. koncert 13. ročníku Mezinárodního hudebního

festivalu 13 měst Concentus Moraviae

Sirkka-Liisa Kaakinen - housle

Zbigniew Pilch – housle, viola d´amore

Program:

K. Stamic. B. Bohdanowicz, J. B. Kleczyński, F.

Janiewicz, J. Kaczkowski

VÝSTAVY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Dětské oddělení knihovny - Jede, jede mašinka

- výstava plná vagónků, mašinek a jiných věciček od

kolejí. Výstava potrvá od 15. 5.  do 27. 6. 2008.

Otevřeno po, čt 9-18h, út, st, pá 9-15h, ne 14-17h.

výstavní síň knihovny -  Život po staletí

Výstava panenek v dobových kostýmech od starověku

po 20. stol. doplněná vyprávěním o dané době, hracím

koutkem pro děti. Výstava potrvá od 16. 5.  do 27. 6.

2008. Otevřeno po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15h,

ne 14–17h.

STÁTNÍ ZÁMEK RÁJEC NAD SVITAVOU

27. 6.  – Noční prohlídky na zámku Ďábel Trenk,

rezervace na tel.: 516 432 013

26. 5. – 6. 6.  Divadlo MRAK – pohádky a program pro

školní výlety

Výstavy v GALERII KRUH

Jaroslava Fišerová – obrazy (květen – září)

Království pohádkových bytostí – pohádkové vytosti se

slétly na rájecký zámek (červen – září)

30. 6. – 4. 7. 2008   AJ V PŘÍRODĚ

letní jazykový kurz s rodilými mluvčími pro mírně

pokročilé a  pokročilé v prostorách Gymnázia

Rájec-Jestřebí.

Více informací o programu v IC Rájec-Jestřebí,

Komenského 620. Tel.: 516 432 191, e-mail:

informace@rajecjestrebi.cz, www.rajecjestrebi.cz

*** ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA ***
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SERVIS

Město Rájec-Jestřebí,  Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s občanským sdružením Filadelfia

pořádají

LETNÍ JAZYKOVÝ KURZ S RODILÝMI MLUVČÍMI PRO MÍRNĚ POKROČILÉ A POKROČILÉ

Kurz se uskuteční v prostorách Gymnázia a 
SOŠ Rájec-Jestřebí, na ulici Komenského 240

Vyučujícími jsou David Catoo z Londýna a 
Hana D. Anderson z Californie.

Předpokládaná cena je 1.500,- Kč. Kurzovné 
je třeba uhradit do 30. 5. 2008 v Informačním a 
vzdělávacím centru Rájec-Jestřebí.
Nocleh je zajištěn v budově gymnázia. Pro účast-
níky připravujeme různé programy – keramická 
dílna s anglickou konverzací, hry, kvízy, soutěže a 
především komunikace. (výuka keramiky, materiál 
a stravování v ceně kurzu). Program s podrobněj-
šími informacemi bude účastníkům kurzu zaslán 
poštou nebo e-mailem na uvedenou adresu.

V případě zájmu o letní jazykový kurz nám 
zašlete zpět vyplněnou závaznou přihlášku.

ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ
30. 6. – 4. 7. 2008

PŘIPRA-
VUJEME

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Další informace a případné dotazy:
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ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA – Letní jazykový kurz – ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ (30. 6. – 4. 7. 2008)

Jméno a příjmení: ………………………….....………………… Datum narození: …………………….....

Bydliště: …………………………………………………………………………………………………............

Kontakt (telefon nebo e-mail): ……………………………………………………………………….............

V ………………...………… dne ………………………… ………………….........…………
        podpis

Státní zámek Rájec nad Svitavou
GALERIE KRUH

Dovolujeme si vás pozvat na výstavu
JAROSLAVA FIŠEROVÁ

OBRAZY (… NEJEN POHÁDKOVÉ)
Výstava obrazů a výtvarných návrhů k pohád-
kám

Vernisáž výstavy se uskuteční v sobotu 
31. 5. 2008 v 15 h, potrvá do 28. září 2008.

Současně pokračuje celosezónní výstava 
KRÁLOVSTVÍ POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍ 

(výstava keramiky, obrazů a dalších výtvarných 
děl inspirovaných pohádkami). Vstup do galerie 
je zdarma, další informace na tel. 602 726 257

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Z NOVÝCH KNIH
Vybíráme několik titulů z nově zakoupených knih v naší knihovně.

Detektivky:
ROBB, J. D.: Smrtící portrét
MORRIS, R. N.: Plebejská sekera

Ze světové literatury:
COELHO, P.: Brida
HYDE, C. R.: Láska v čase přítomném
FAULKS, S.: Ptačí zpěv

Z české literatury:
MATĚJKA, V.: Jak miluje Anna Marie aneb Jak 

se vaří pivo v Čechách
PROCHÁZKOVÁ, L.: Narušitel
LUSTIG, A.: Modrý den a jiné povídky

Literatura fantasy pro mládež:
PULLMANN, P.: Jantarové kukátko – třetí díl 

řady Jeho temné esence
OWEN, J. A.: Indigový drak
KING-SMITH, D.: Já a moje příšera

Těšíme se na vaši návštěvu.
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ČTĚTE!!! Aktuální informace z knihovny a Infocentra

9. května 18. května

V pondělí 12. května zavítala do Rájce spisovatelka knih 
pro děti a mládež Petra Braunová. Byla u nás již loni, ale vy-
právěla o své tvorbě malým školákům. Protože má doma tři děti 
puberťáky, přišla tentokrát vyprávět našim „dospělákům“ o svých 
knihách pro náctileté. Před rokem jí vyšla knížka Borůvkové léto 
s Terezou, příběh 13 leté dívky, která touží být herečkou nebo 
modelkou, přihlásí se na konkurz a co se bude dít dál si může 
každý z vás přečíst už sám. Kniha je plná humoru, zamotaných 
situací, jazykem blízká dnešním mladým. Sama spisovatelka 
řekla dětem: „O čem je tato kniha? O sexu!“ Ozval se hurónský 
smích, ale ukázka všechny zaujala. Svět viděný očima dívky 
a stejná situace viděná očima kluka, dvě stejně staré děti a dva 
různé světy. Čtěte!

Kniha slavila na knižním trhu úspěch a letos se dočká svého 
pokračování s názvem Terezománie.

BESEDA SE SPISOVATELKOU

Čtvrteční odpoledne 15. května se dětské 
oddělení rájecké knihovny změnilo v nádraží.

Své modely vláčků zde vystavuje dvanácti-
letý Martin Musil z Rájce. Martin je studentem 
primy blanenského gymnázia. Kromě školy 
a povinností s ní spojených, zvládne ještě ně-
kolik dalších aktivit. Ze sportu se věnuje atletice 
a tenisu, navštěvuje kroužek leteckého modelář-
ství a sbírá modely vláčků.

Spolu s ním se na výstavě podíleli Vojtěch 
Havlena, Kamil Šamonil a pan František Staněk. 

Pan Staněk byl dlouholetým zaměstnancem 
českých drah, a povolání se mu stalo koníčkem. 
Na výstavu nám zapůjčil nejen modely vlačků, 
ale i řadu věcí, které se na železnici běžně 
používají.

Pro děti je připravena malá dílna, kde si 
mohou vymalovat mašinku, složit puzzle nebo 
si zodpovědět pár vědomostních otázek o že-
leznici.

Přijďte se podívat, nebudete zklamáni. 

Z. Miholová

JEDE, JEDE MAŠINKA
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Víte, kde jsou hranice našich světů? A cítíte 
se na naší planetě bezpečně? Dokážete se s lid-
mi bez problémů dorozumět? Jaké prostředky 
k tomu využíváte? Díky za pohádku – třeba i ta 
vám pomůže. Co je pro vás v životě důležité, 
malé, velké? Kam vás vedou životní cesty? Tam 
či zase zpátky?

Zdá se vám úvod tohoto článku poněkud 
zmatený? To jsou témata celostátní literární 
soutěže „Kde končí svět“. Letos se již pošesté 
naše knihovna zapojila do velkého klání mezi 
mladými pisateli a naši autoři budou bojovat 
o titul Rytíře krásného slova. Šťastný výherce 
bude slavnostně pasován v září v Jičíně – městě 
pohádky.

V knihovně se letos sešlo 18 prací žáků 
šestých, osmých a devátých tříd. Rozdělili jsme 
je na dvě kategorie a poctivě vybírali mezi úva-
hami, básněmi a sci-fi příhodami ze světa po-

KDE KONČÍ SVĚT
hádky i vesmíru. Téma Cesta tam a zase zpátky 
dávalo dětem velký prostor, volily spíše témata 
fantastická, možná je snazší popustit uzdu své 
představivosti, než hledat příběh v reálném světě. 
Po stránce jazykové a slohové se práce rok od 
roku vylepšují. Rozsáhlá souvětí plná rozvitých 
přívlastků, zdařilá přirovnání i pěkné líčení nás 
opravdu překvapily. Nechyběl ani humor či vážná 
zamyšlení. Koho jsme nakonec vybrali?

místo I. kategorie  
– 6. ročníky II. kategorie

1. Petra Hartmannová Lenka Müllerová

2. Petra Sedláková Patrik Svánovský

3. Veronika Němcová Hana Sobotková

Vítězné práce budou postupně vycházet 
v našem zpravodaji a vy se sami můžete pře-
svědčit o jejich kvalitě.

P. Šamonilová
1. kategorie – 1. místo

TAK TROCHU JINÁ KARKULKA

„Karkulko, babička má dnes narozeniny, 
a proto jí dones tento košík plný dobrot,“ řekne 
maminka a ukáže na košík velký jako slon.

Tak se Karkulka vydala na cestu, šla a šla, 
v tu ránu se před ní objevila žena s černými 
vlasy, černými šaty a maskou na obličeji.

„Že by smrt? No, v mém věku, to snad ne!“ 
pomyslí si Karkulka, která div neupustila košík 
strachy.

„Tvoje černé skečry (boty) nebo život!“ po-
hrozila žena a vytasila gumový meč.

„Ale to mi nedělej, já se tak lekla. Já z tebe 
budu mít jednou smrt, ty tvoje fórky! A jak se má 
Sněhurka, pořád je nejkrásnější? No povídej, 
přeháněj!“ rozesmála se Karkulka.

Královna se na Karkulku vrhne, sváže ji 
řetězem z gumových medvídků a odnese ji na 
svůj hrad, zamkne do věže s jedním oknem 
a dřevěným houpacím koněm. Karkulka všech-
ny gumové medvídky sní a snaží se dostat ven, 
ale je zamčeno. Co vyskočit z okna? Hmm, 
moc vysoko! Tak se začne z nudy houpat na 
koni. Jak se tak houpe, zadře si třísku, než se 
stačí podívat na svůj prst, usne. Nezbývá jí nic 

jiného než čekat na prince, který polibkem zruší 
onu kletbu.

Mezitím jde světem hloupý Honza, zpívá si 
a najednou ho v jeho „krásném zpěvu“ přeruší 
hlasité chrápání. Nedá mu to a jde blíže. Vyleze 
po bleskosvodu do věže a tam uvidí pihovatou 
dívku, celou oblečenou do červena. Zacpe si 
uši, aby neohluchl při tak hlasitém Karkulčině 
„přemýšlení“ a políbí ji. Karkulka se probrala. 
Někoho tak „pohledného“ jako je Honza neče-
kala, až se lekla, když ho spatřila. Zvedla se ze 
země, ale nakonec mu padla do náručí. I Honza 
je rád, že už nechrápe, sundá si ruce z uší, hned 
se mu Karkulka zalíbila a objal ji.

Tak se měli rádi a chtěli se vzít. Karkulka si 
z hradu zlé královny odnesla 100 párů bot jako 
odškodnění. Svým blízkým vysvětlila, že jí je 
vzala kvůli tomu, že jí způsobila šok, ze kterého 
má tik v oku dodnes.

Od toho děsivého sídla té pomatené krá-
lovny odjeli na sáňkách „SAMOCHODKY-SA-
MOBĚŽKY“. Našli je u obrovského akvária 
zlaté rybky, která si toho ani nevšimla. Sáně je 
dovezly k lesu, kde předtím Karkulku napadla 
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zlá královna. Společně Karkulka s Honzou došli 
spokojeně za babičkou s polorozpadlým koší-
kem. Babička z košíku měla radost (to dělají 
ty silné brýle), ale ještě větší měla z toho, že si 
Karkulka bere Honzu.

Všechno dobře dopadlo. Karkulka svou 
cestou k babičce objevila cestu k Honzovi a ke 
svému a jeho štěstí. Já už teď vím a vy si taky pa-
matujte, že ne každá cesta vypadá jako cesta, po 
které jdeme. Všechno zlé je k něčemu dobré.

Petra Hartmannová 6. A, 12 let
2. kategorie – 1. místo

CESTA TAM A ZASE ZPÁTKY

Nastalo krásné jarní období. Jako každý 
den tohoto roku sedím na své rozlehlé zahrádce 
a poslouchám ptáčky zpěváčky, kteří štěbetají 
tak líbezně, že mě hřejí u srdíčka. Najednou se 
mi zatmí před očima a cítím, že je konec…

Moje pocity se ubírají špatným směrem. Vím 
to, cítím to, slyším to. Na moje tělo sahají lidé, 
aniž bych jim v tom mohl zabránit. Vím, že dělají 
dobře, ale nevím proč. Najednou moje tělo naráží 
do mnoha věcí a poté mě na nosítkách odvážejí 
něčím pryč. Daleko od všeho. Cítím, že už nic 
nebude, že všechno skončí a už nikdy v životě 
neuvidím moji překrásnou rozlehlou zahrádku. 
Odvážejí mě někam daleko, předaleko od všech 
starostí a smutku, ale i od štěstí a radosti. Hlavou 
mi probíhá celý můj život. Všechny příběhy, 
krásné, radostné, šťastné, ale i bázlivé a plné 
smutku. Hlavou se mi hemží tisíce otázek, na 
které neznám odpověď a také miliony mých 
skutků, které bych chtěl zopakovat nebo na které 
jsem chtěl dávno zapomenout, ale nešlo to. Vidím 
věci a barvy, které jsem doposud neviděl. Vím, že 
sním, chtěl bych se probudit, ale nejde to. Moje 
krásné „první lásky“, první školní den, den, kdy se 
mi narodila sestřička, moje přijetí na střední a po-
té na vysokou školu, první dny v mém klidném 
a pohodovém zaměstnání, moje dokonalá a stále 
čilá žena, den, kdy naše dceruška přišla na svět 
a dvacet let poté tragicky zahynula. Proč? Stále 
se ptám, ale nedokážu odpovědět. Všechny tyto 
šťastné a nešťastné věci a dny mi užírají paměť 
a také dodávají sílu žít. Všechno se se mnou 
točí a nechce to přestat. V okamžiku, kdy jsem 
si řekl, že už to nemá konec se něco se mnou 
zastavilo a někdo se mě snaží dostat ven. Náhle 
mi došlo, že jsem celou tu „nekonečnou“ cestu 
jel v sanitce. Slyším jen hlasy doktorů, sestřiček 
a záchranářů a dochází mi, že něco je špatně 
a něco se se mnou stalo.

Náhle cítím obrovský tlak na mozku, jakoby 
mi na něj stříkali proud vody. Pořád tam něco 
teče něco kape a ten nestálý tlak je nesnesitel-
ný a nepříjemný. Najednou – bum – obrovská 
rána a moje vzpomínky jsou ty tam, jakoby je 
oheň spálil a voda odnesla. V mé hlavě nevidím 
a necítím už nic. Jen prázdno a temno. Moje tělo 
slábne, nedokážu myslet, na nic si vzpomenout, 
nedokážu ovládnou nic, už vůbec nic, ani jediný 
svůj smysl. Odcházím. Jsem slabý a nedochází 
mi, co se děje. Nic nevidím, jen si pomalu ale 
jistě konečně začínám uvědomovat, že umírám 
a už nikdy nic nepocítím. Nevím, jak a proč se 
tohle děje. V mé hlavě je prázdno, naprosté 
prázdno, které nemá počátek ani konec. Vidím 
tunel, jenž je vzdálen tisíci kilometry a na konci 
něj malé přitahující světélko. Nevybavuje se mi 
nic, už vůbec nic, jen mám surový a zvláštní 
pocit, proč se tohle všechno děje. V okamžiku 
mě černá díra, která vede na konec tunelu pohl-
cuje víc a víc a já se nedokážu bránit. Najednou 
se stane něco, s čím jsem nepočítal, co jsem 
jakživ nepocítil a co považuji za opravdu velký 
zázrak – přede mnou se z nenadání objevuje 
moje mrtvá dceruška a mluví, ovšem já jí ne-
dokážu rozumět, přitom bych tolik chtěl. Táhne 
mě obrovskou silou černou dírou. Nic necítím, 
jen bolavý chlad a sílu, která mě táhne. Před 
koncem tunelu se na mě podívá láskyplnýma 
uplakanýma očima a já zažívám to, co jsem 
jakživ nezažil. Konečně jí rozumím, ach ten její 
sladce líbezný hlásek. Promluví a řekne jen dvě 
slova, která můžu slyšet pouze od ní: „Tatínku 
můj!“ V tom natáhne jen slabou ručku k mé 
hrudi a pohybem naznačuje, abych se vrátil. 
Stačí jediný pohled. Tolik bych chtěl jít za ní, 
ovšem ona pláče a jemnými pohyby mě odtla-
čuje nazpět. Ale já přeci nechci pryč. Najednou 
slyším ten nejhorší zvuk, co jen můžete slyšet: 
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„Túúúúúúúúúú“. Vím, co se stalo, zvuk lékař-
ských přístrojů mluví za vše! Umřel jsem! Stojím 
pořád před vstupem do tunelu – černé díry a chci 
vstoupit, ovšem najednou vím, co mi chtěla dcer-
ka říci. Mám přece ještě moji milovanou ženu! 
V okamžiku je rozhodnuto. Najednou vím, že 
skončit ještě nechci. Vzápětí mě obrovská síla 
táhne zpět černou dírou, kterou jsem sem přišel 
a začínám už konečně všechno cítit.

Co se to se mnou tak strašného stalo? Ptám 
se sám sebe a nejednou vidím na mé hrudi moji 
krásně vrásčitou a ustaranou ženu. „Margaret“! 
– zvolám jen chraplavým hlasem. Moje žena plá-
če víc a víc, ale už ne smutkem, ba štěstím. To 
poznat dokážu. Margaret okamžitě volá doktory. 
„Je naživu?“ Slyším jen z jejich úst. „Ano“ – od-
poví Margaret. Všichni mají nevýslovnou radost, 

ovšem nejvíce mě svými slzami zahrnuje Mar-
garet. Z úst lékařů jen slyším slova, o kterých 
jsem si až do dneška myslel, že mě postihnout 
nemůžou. Nesou názvy jako mrtvice a klinická 
smrt! Pro mě je tohle výjimečné a nevysvětli-
telné. To, co jsem zažil tlumočím i s detaily od 
začátku až do samého konce Margaret, která jen 
nevěřícně a láskyplnýma očima na mě kouká, 
přesně jako dceruška v tunelu!

Tenhle nevysvětlitelný a záhadný příběh se 
mi stal před rokem, kdy jsem si šel jen za jarního 
období pouze zarelaxovat na moji zahrádku. 
Z toho jsem si vzal ponaučení, že každá věc 
v našem životě může být nebezpečná a nebýt 
mé milované dcerušky a Margaret, byl bych 
už dávno po smrti, proto jsem jim po celý svůj 
zbytek života vděčný a zavázaný.

Lenka Müllerová, 8. A
CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V neděli 20. dubna 
2008 se vypravilo 12 děv-
čat z Relax klubu společně 
s trenérkami a ochotnými 
rodiči do lázeňského měs-
ta Poděbrady. Konala se 

zde totiž soutěž v pódiových skladbách Podě-
bradská brána. Byly tam 3 skupiny – Aerobic 
team show, Step aerobik a komerční aerobik. 

PODĚBRADSKÁ BRÁNA
Naše děvčata soutěžila v komerčním aerobiku, 
v 1. kategorii 9–11 let.

Pro velkou nemocnost jsme museli trochu 
improvizovat, takže po příjezdu jsme ještě tré-
novali za halou na asfaltovém hřišti. Následovaly 
zkoušky pouze 30 sekund ani o sekundu déle. 
Obtížnější choreografii máme právě v druhé po-
lovině skladby. Ale nejsme žádné začátečnice.

Nastal závod. Holky šly 10. v pořadí, zajely 
výborně. A teď čekání na ko-
nečný ortel rozhodčích. Po slav-
nostním nástupu vyhlašovali 
pořadí od posledního 11. místa. 
Už bylo 6. místo, 5. místo a my 
stále nic. Nejhorší umístění je 
4. místo – bramborová medaile. 
Naštěstí se nám vyhnula. To 
jsme už propukli v obrovský já-
sot, protože jsme věděli, že bez 
poháru neodjedeme. Až to při-
šlo, 2. místo – skladba FANYN-
KY Relax klub Rájec-Jestřebí. 
Děvčata převzala pohár, dort, 
diplomy a další věcné ceny.

Určitě je to velký úspěch 
našich děvčat, protože prosadit 
se v tak silně obsazené soutěži 
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je obtížné. Lepší než my byla pouze děvčata 
z Nového Města nad Metují. Velký dík patří také 
ochotným rodinným příslušníkům našich děvčat, 
kteří nás do Poděbrad dovezli a také nás psychic-
ky podporovali.

A ještě jména dívek, které se o úspěch po-
staraly: Linda Horbalová, Markéta Stloukalová, 

Alena Chlupová, Eva Juřičková, Denisa Pěnčí-
ková, Veronika Holcová, Veronika Musilová, Míša 
Pěnčíková, Eva Müllerová, Nikola Janáková, Pet-
ra Nezvalová a nejmladší Veronika Švábová.

Říká se, že na srdce jsou Poděbrady a u srd-
ce nás také hřálo, když jsme odjížděli z krásných 
Poděbrad !!!

Mgr. Marie Müllerová, Iveta Müllerová, trenérky

Dětský karneval
Dne 19. března 2008 zorganizovala třída 

9. B dětský karneval spojený s valentýnskou dis-
kotékou. Pro první stupeň bylo připraveno mno-
ho her, které se všechny bohužel kvůli časové 
tísni nestihly. Pro druhý stupeň byly připraveny 
také hry. Nejúspěšnější hra byla podlézání tyče. 
Všem se karneval moc líbil.

Lucík Přibylová, Káťa Vystrčilová  
a Barča Holánková z 9.B

Úřad práce v Blansku
V úterý 25. března 2008 se celá naše třída 

8. B vydala na Úřad práce do Blanska. Jeli jsme 
vlakem. Na úřadu nás vítala paní a vyprávěla 
nám o přijetí na střední školy. Potom jsme se 
všichni usadili k počítači, kde jsme odpovídali 
na zadané otázky. Pak jsme se dozvěděli, na 
který obor bychom se hodili. Dostali jsme různé 
příručky a adresy na webové stránky, na kte-
rých se dozvíme všechno podrobněji. Můžeme 
si tam vyzkoušet testy a podívat se na různé 
střední školy. Návštěva Úřadu práce byla určitě 
podnětná a zajímavá.

Ivanka Roučková, 8. B
Pythagoriáda

Dne 26. března 2008 jsem se zúčastnila 
okresního kola Pythagoriády, která se konala 
na jedné ze základních blanenských škol. Po 
příjezdu do Blanska jsme přišli do školy, na 
chvíli jsme si sedli a čekali na zahájení. Asi po 
20 minutách se dostavili do školy všichni účast-
níci a okresní kolo Pythagoriády mohlo začít. 
Všichni zúčastnění byli rozděleni do několika 
skupin. Na vypočítání 15 příkladů jsme měli 
celou hodinu. Počítala jsem a přitom sledovala 
hodinky, čas ubýval rychle. Nakonec řekl jeden 
z dvou učitelů, kteří nás hlídali, STOP a všichni 
museli odevzdat vypočítané příklady. Domů 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY ANEB CO SE NACHOMÝTNE

jsem odjela autobusem s pocitem, že to snad 
nedopadlo nejhůř… 

Petra Sedláková, 6. A
Svatební košile

V sobotu 29. 3. 2008 jsme se vypravily, ve 
společnosti krásných žen paní učitelky Kolářové 
a paní učitelky Kalíkové, do Brna na Divadelní 
jarmark, krajské kolo divadelních přehlídek. 
Vše se odehrálo nedaleko centra v místních 
Lužánkách v budově Střediska volného času. 
Shlédly jsme velmi zajímavé nápady a kreace 
dnešní mládeže a jejich lektorů. V naší kategorii 
jsme šly na řadu jako poslední. Když se otevřela 
opona, zazněla první slova:„Již jedenáctá odbila 
a lampa ještě svítila…“ Po chvíli z nás mírná tré-
ma spadla a snažili jsme se to zahrát hlavně pro 
naši radost a pro potěchu kantorek. Myslíme si, 
že se nám to povedlo. Obecenstvo nám dokonce 
dvakrát mohutně zatleskalo. V porotě byli lidé, 
co se opravdu pohybují v této branži. Patřili mezi 
ně studenti i absolventi divadelních akademií 
nebo dramaturgové z opravdových divadel. Po 
malé pauze si nás zavolali do místnosti č. 8 

na fotografii Míša Kadlecová, Monča Dufková,
Pavlína Juračková, Karolína Skotáková z 9. B
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a tam s námi probírali, co se jim líbilo a co ne. 
Vyslechly jsme si hodně kritiky od odborníků 
i diváků, ale chvála se nám taky nevyhnula. Od-
nesly jsme si plno dojmů a vůbec nám nevadilo, 
že jsme se neumístily, protože jsme hrály pro 
radost a ta radost se nám ukázala. Doufáme, 
že takových příležitostí bude ještě více.

Pavlína Juračková z 9. B
Exkurze Brno

Ve čtvrtek 17. dubna jsme jeli do Brna. 
Ráno jsme měli sraz před školou. Od školy 
jsme odjížděli o půl deváté. Celou cestu jsme 
kecali s Terkou a Markétou. Náš první program 
byla čarodějná škola. Dojeli jsme na místo 
a tam jsem si sedli na lavičky. Měli jsme totiž 
ještě půl hodiny čas, tak jsme si snědli svačinu. 
Pak jsme šli na to představení. Přišli jsme tam 
a sedli jsme na lavičky, které tam nachystali. 
Rozdali nám zelené ponožky, žluté rukavice, 
modré záclonky nebo bílé kapesníčky. Různě 
jsme si tam hráli. Mně se nejvíc líbilo, jak Berta 
vystrašila Merlina.

Po představení jsme jeli do muzea, abychom 
si poslechli povídání o  koncentračním táboře od 
pana Frieda. To povídání se mi líbilo a myslím 
si, že to bylo těžké pro pana Friedu vyprávět. 
Všichni byli úplně potichu. Nejvíc mě zaujalo, 
jak si s těmi lidmi zacházeli. Jak jsme odcházeli, 
tak jsme se ještě dívali na dopisy, které vězni 
psali domů. Ta beseda, na které jsme byli, se 
jmenovala „Holocaust“, po besedě jsme jeli na 
náměstí Svobody. Jak jsme tam dojeli, tak nám 
všem paní učitelky dali rozchod. Nejvíc ze všeho 
se mi líbila beseda pana Friedy.

Tereza Šiková
 

Panu, který vyprávěl o holocaustu, bylo už 78, 
ale na tolik nevypadal. Vyprávěl nám, jaké má 
vzpomínky na koncentrační tábor. Bydlelo jich 
42 v jednom pokoji, měli trojpatrové postele po 
dvou. Každý měl pro sebe tak 1 m. Pán Fried 
měl rozrostlou rodinu, bylo jich 72 a přežilo 
jich 5. Němci zabili zhruba 6 000 000 Židů. Takže 
pan Fried měl štěstí, že nezabili i ho. Jeho rodiče 
přežili, ale jeho sestra bohužel zemřela. Říkal, 
že brambory s hořčičnou omáčkou už nikdy 
nestrčí do pusy. Kolem síně byly staré dopisy, 
které si ti lidé psali. Museli ty dopisy nechávat 

otevřené, aby si vojáci mohli přečíst, jestli je 
tam nepomlouvají. Jednou tam měli přijet lidé 
z červeného kříže. A udělali všechno jenom jako. 
Už by to nikomu nepřál zažít.

Markéta Stloukalová

Mohli jsme se pana Frieda zeptat na jakou-
koliv otázku, která by nás zajímala. A také nám 
vyprávěl, jaké to bylo v koncentračním táboře. 
Já bych rozhodně nechtěla v 2. světové válce 
žít, už jak pan Fried vyprávěl, naskakovala mi 
husí kůže.

Holcová, 5.A

ROZHOVORY

Dobrý den přejeme, pane učiteli Nedomo.
Měl jste ve škole někdy nějaký průšvih?
Výrazné průšvihy jsem neměl, pouze jednou 
v šatně jsem narazil do spolužáka, protože za 
mnou utíkali ostatní spolužáci a tím tlakem jsem 
do něj narazil a on si roztrhl ret.
A dostal jsem nějaké to napomenutí, ale jinak 
jsem výrazné průšvihy neměl.
Jaký jste byl jako dítě?
Byl jsem klidnější, ale nejradši jsem byl, když 
nám dali balon a mohli jsme hrát fotbal.
Cítíte se na 50 let??
Ne, necítím se na 50. Možná je to tím, že můžu být 
mezi mladými lidmi. Když se občas podívám do 
zrcadla, zjistím, že už těch 50 doopravdy mám.
Co byste dělal, kdybyste ve Sportce vyhrál 
140 milionů Kč?
To je moc velká suma. Dal bych je na charitu 
a dobročinné účely. Snažil bych se využít ty 
peníze. Třeba bych je dal lidem, kteří je po-
třebují.
Jaké předměty jste měl oblíbené a které jste 
nenáviděl?
Měl jsem rád tělocvik, češtinu, dokonce i chemii, 
protože nás učitel trénoval košíkovou a fotbal. 
Nedá se říct, že bych nějaké nenáviděl.
Jak dlouho jste na této škole??
16 roků. Od roku 1992…  Už dlouho, no…
Co jste dostal na narozeniny??
Samé užitečné věci. Například přání, knížky, 
cyklistický dres.
Co jste měl na vysvědčení v osmé třídě???
V osmé třídě jsem měl těsně vyznamenání, 
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nějaký dvojky a jedničky. Asi pět dvojek, bych 
řekl.
Jakou jste měl nejoblíbenější hračku?
Takovou plechovou tramvaj a dřevěnou Tat-
ru 805.
Četl jste rád?? Jaká byla vaše nejoblíbenější 
kniha??
Měl jsem rád Foglara a pohádky jsem měl rád. 
A teď v pozdějším věku se stal mým oblíbeným 

spisovatelem Bohumil Hrabal. Toho znáte mož-
ná z Postřižin. Pak jsem taky četl rád sportovní 
rubriky novin.
Jaké jste měl koníčky?
Hlavně pohyb, sport a cyklistika…

Děkujeme za rozhovor!

Já taky děkuji a pěkné odpoledne děvčata.
Ivanka Roučková a Hanka Venclů z 8. B

Co Vás inspiruje, že píšete tak úžasné knihy?
Skutečné příběhy, vlastní děti, životní situace..

Vycházíte tedy z vlastních zážitků, vaše kni-
hy jsou autobiografické?
Ano, většinou..

Bavil Vás na základní škole český jazyk, 
slohy?
No…gramatika mě nebavila, dalo by se říct, že 
vůbec, ale zato slohy mě bavily, a jak…. Díky 
tomu asi píši všechny knihy.

Při jaké příležitosti jste začala psát Vaše 
knihy?
Úplně náhodou. Dohnal mě k tomu dnes již 
sedmnáctiletý syn Oliver, který tehdy chodil do 
první třídy a nechtěl číst, tak jsem mu začala 
psát vlastní příběh, který byl o něm a bavil ho. 

ROZHOVOR S PANÍ SPISOVATELKOU PETROU BRAUNOVOU

Rukopis chtěly půjčovat i mé kamarádky, až mi 
jedna poradila, že ho mám zanést do naklada-
telství. Trvalo to sice asi rok, ale všechno dobře 
dopadlo.

To jsme všichni rádi. A co byste poradila 
začínajícím spisovatelům?
Určitě velkou trpělivost a snahu dokončit již 
načatou práci.

Píšete odmalička?
Odmalička nepíši. Jak už jsem zmínila, začala 
jsem psát náhodou, když byl můj syn v první 
třídě.

Stalo se Vám někdy, že by Vás někdo zra-
zoval?
Ne.
Děkuji za rozhovor!

Lenka Millerová, 8. A

ŽIVOT JE JAKO SIRKA!
Michal Horáček

Život je jako sirka!
My jsme sirkou. Ale o co se 
máme škrtnout bez krabičky?
O jinou už hořící sirku…

Život je jako hořící sirka.
Někdo ji zapálil za bouřlivého, 
větrného dne,
a tak mu za nedlouho zhasla.
Jiný ji zapálil za úplného bez-
větří,
čímž mu za těchto podmínek 
mohla shořet celá.

NÁZORY 
(JAK TO VIDÍM JÁ)

Ten někdo měl dobrého pří-
tele,
který kolem hořící sirky nastolil 
dlaně a sirka hořela dál v zá-
krytu.

Ten jiný, i přesto že se nachá-
zel v místě bez vánku,
měl zlý osud – za zády mu sirku 
úmyslně sfoukl tichý nepřítel.

Život je jako hořící sirka.
Čím víc se plamínek přibližuje 
k prstům, jenž sirku drží,
tím máme větší strach, že se 
spálíme.

Život je jako hořící sirka.
Nikdy neshoří celá!
Uvnitř vždy zůstane malinko 
nedotknutá.
Jako naše duše.
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ŽIVOT JE SEN
Michal Horáček

Až umřeme, probudíme se!
Život je sen.

Až umřeme, probudíme se!
Život je sen.

Až umřeme, probudíme se!

PROTIKLADY
Michal Horáček

No, nevím co říct, a mluvím do nekonečna,
mám malou slovní zásobu,  

jsem největší řečník,
jsem malé nemluvně  
– konverzace věčná
nikdy asi neskončí.  

Jsem Čech, Francouz, „Amík“.
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VZDĚLÁNÍ JE NEJLEPŠÍ INVESTICÍ

Snad každý rodič se zamýšlí nad budouc-
ností svých dětí, nad jejich studiem, zaměstná-
ním, výběrem partnera a řadou jiných životních 
situací. Některá rozhodnutí svých dětí může 
rodič ovlivnit, při některých poradit a při jiných 
jen přihlíží a doufá ve zdárný průběh. Výběr 
střední školy patří mezi ta životní rozcestí, na 
nichž se mladí lidé rádi poradí se svými rodiči, 
s učiteli ze základních škol, školními psycholo-
gy, s přáteli. Často pak mohou slyšet větu, že 
vzdělání je nejlepší investicí. Ne vždy je ale tento 
všeobecný výrok pravdivý, záleží na tom, o jak 
kvalitní vzdělání jde.

Jedním ze stěžejních učebních předmětů je 
v současné době cizí jazyk. Jednotvárná práce 
s učebnicí, mechanické doplňování gramatic-
kých cvičení, překlady vět odtržených od životní 
reality, přeceňování písemného projevu na úkor 
projevu ústního nebudou asi tou nejlepší inves-
ticí, ale spíše plýtváním času, energie a peněz. 

Existují však i jiné možnosti, jak nadchnout mla-
dé lidi pro intenzivní studium cizího jazyka a jak 
si okamžitě ověřit „návratnost“ investice do ta-
kového způsobu vzdělávání. Jednou z takových 
možností je navázání spolupráce s partnerskou 
institucí v zahraničí.

Studenti Gymnázia a SOŠ v Rájci-Jestřebí 
mohou při studiu volit z nabídky několika cizích 
jazyků: anglického, německého, francouzského, 
španělského, ruského a v zájmovém kroužku 
i švédského. Výuka není omezena jen na prostor 
učebny a na komunikaci mezi učitelem a jeho 
studenty. Taková výuka je základem, který je 
obohacován novými a pro učitele i studenty 
efektivními metodami a možnostmi (etwinning, 
e-learning, výukové i poznávací pobyty v za-
hraničí – Švédsko, Norsko, Dánsko, Španělsko, 
Anglie, Rakousko, Francie…)

Naše škola také dlouhodobě spolupracuje 
s Národní agenturou pro evropské vzdě-

Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.
Komenského 240
679 02 Rájec-Jestřebí

Vyhlašujeme dalš í  ko lo  př i j ímacího  ř ízení

šest i le tého s tudi jního oboru gymnázia

–  všeobecné gymnázium  –
tento  obor je  určen pro  žáky ze  7 .  tř íd  ZŠ

veškeré informace o studiu a přijímacím řízení získáte na adrese školy  
nebo na tel. čísle 516 432 181

přihlášky je možno vyzvednou v kanceláři školy a není nutné je potvrzovat ZŠ
novelizací Školského zákona bylo zrušeno omezení podání přihlášky  

pouze na jedno víceleté gymnázium

žáci s prospěchem do 1,20 nedělají přijímací zkoušky

Kontakt:  e-mail: kancelar@gymnaziumrajec.cz
tel.: 516 432 181, 603 588 369  web: www.gymnaziumrajec.cz
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lávací programy (NAEP), která koordinuje 
vzdělávací programy mezinárodní spolupráce. 
V letech 2002-2005 jsme se v rámci programu 
Socrates zúčastnili společně se Slovenskem, 
Španělskem a Sardinií mezinárodního projektu 
„Wake up, open your minds and develop for 
life“. V letošním školním roce se nám podařilo 
získat grant v rámci programu Comenius a za-
hájit s litevskou střední školou spolupráci na 
dvouletém projektu „Dnes, jako kdysi tenkrát“, 
jehož náplní jsou kulturní tradice a zvyky naše-
ho regionu a regionu naší partnerské školy ve 
městě Biržai.

Lidová poezie, hudba, místní tradice a zvyky 
odrážejí každodenní lidské problémy a situace. 
Bohužel jsou místní tradice pozvolna zapomí-
nány a z našeho života tak mizí cenné kulturní 
dědictví. Chtěli bychom, aby naši studenti navá-
zali na dochované kulturní bohatství a to zapo-
menuté znovu objevili a oživili. Práci na projektu 
začleňujeme do výuky cizích jazyků, českého 

jazyka, informatiky, dějepisu, zeměpisu, občan-
ské, hudební a výtvarné výchovy. Mezi našimi 
a litevskými studenty probíhá čilá elektronická 
komunikace v angličtině a němčině.

Součástí projektu je i několikadenní pobyt 
našich studentů v Litvě a litevských studentů 
u nás.

Litevská strana nás navštíví již letos v červ-
nu a nás velmi potěšil zájem studentů a jejich 
rodičů o ubytování početné litevské výpravy. Rá-
jecká veřejnost bude mít příležitost seznámit se 
s našimi přáteli na Rájeckém kulturním létě, kde 
litevští studenti vystoupí s národopisným pěvec-
kým a tanečním programem.

Domníváme se, že tato jedinečná příleži-
tost mezinárodní spolupráce obohatí cenným 
způsobem práci našich pedagogů a studentů 
a přinese jim nové zkušenosti a nezapomenu-
telné zážitky.

Petra Resová
Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí, o. p. s.

Každá škola, která má zájem na dobré at-
mosféře, která chce poskytnout kvalitní vzdělání 
a záleží jí na dobré komunikaci mezi učiteli, 
žáky a rodiči, hledá mechanismy zpětné vazby. 
V tomto školním roce jsme proto mimo jiné 

MAPA ŠKOLY
využili nabídky společnosti Scio, která se právě 
hodnocením škol dlouhodobě zabývá a má 
s ním bohaté zkušenosti. Studenti 3. ročníku 
a kvinty, jejich rodiče a učitelé se zúčastnili do-
tazníkového šetření „Mapa školy pro střední ško-
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AKTUÁLNÍ ZPRÁVY

ly“. Zvolili jsme tyto ročníky především proto, že 
jsou na škole již poměrně dlouho, a tedy mohou 
poskytnout o škole dostatek informací. V celém 
šetření byly otázky zaměřené především na 
podmínky ke vzdělávání, průběh vzdělávání, 
podpora školy studentům, spolupráce s rodi-
či, vzájemné vztahy školy, studentů a rodičů, 
výsledky vzdělávání studentů, řízení, prostředí 
a výběr školy, hodnocení studentů a spokojení 
se školou. Otázky byly porovnávány s ostatními 
zúčastněnými středními školami a především 
gymnázii v České republice. Veškeré výsledky 

pak byly zařazeny do srovnávacích tabulek 
a grafů. Je pro nás potěšitelné, že ve všech 
sledovaných ukazatelích byla naše škola hodno-
cena nadprůměrně a ve většině z nich dokonce 
patřila mezi nejlépe hodnocené školy. Pro zají-
mavost uvádím dva grafy, které hodnotí školu 
komplexně. Myslím, že grafy nepotřebují žádný 
komentář. Každý si jistě udělá svůj obrázek. 
Snad jenom druhý graf je pro nás potěšující, 
ale také zavazující.

Jiří Koumar
Gymnázium Rájec-Jestřebí

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP

ČERVEN 2008

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
  1.6. MUDr. Blaťák Černá Hora, Zdrav. středisko 516 437 257
  7.6. MUDr. Hanáková Blansko, Pražská 1b 516 418 788
  8.6. MUDr. Hepp Rájec, Šafranice 101  516 434 055
14.6. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
15.6. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428
21.6. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
22.6. MUDr. Juráková Blansko, Pražská 1b 516 418 787
28.6. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
29.6. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
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UPOZORNĚNÍ
Dne 30. června 2008 končí splatnost poplatku za komunální odpad.

(Obecně závazná vyhláška Města Rájec-Jestřebí č. 2/2006 čl. 7 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů, 

ve znění vyhl. č. 3/2007).

Poplatek platí každá fyzická osoba, která má trvalý pobyt nebo je vlastníkem stavby určené 
nebo sloužící k individuální rekreaci v Rájci-Jestřebí,

místní části Karolín a Holešín ve výši:
Kč 400,- za rok 2008

Občané, kteří dosud nesplnili poplatkovou povinnost, mají možnost  
zaplatit na pokladně MěÚ Rájec-Jestřebí v době:

pondělí, středa  8 – 11 12 – 16 hod.
úterý, čtvrtek  8 – 11 12 – 15 hod.

Nebude-li poplatek ve výše uvedeném termínu uhrazen,  
může být zvýšen až na trojnásobek.

Děkujeme za Vaši pomoc
Diakonie Broumov je nezisková humanitární organizace, která poskytuje materiální pomoc 

potřebným občanům u nás i v zahraničí a dává práci lidem, kteří jsou těžko umístitelní na trhu 
práce. Více na www: diakoniebroumov. org

Občanské sdružení Diakonie Broumov a Město Rájec-Jestřebí

VYHLAŠUJÍ H U M A N I T Á R N Í  S B Í R K U
 Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské)
 Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek
 Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky 

– vše jen funkční
 Peří, péřových a vatovaných přikrývek, polštářů a dek

VĚCI, které z ekologických důvodů VZÍT NEMŮŽEME:
obnošené boty, kožichy, oděvy z umělých vláken, kabáty
dále pak ledničky, televize, nábytek, počítače, jízdní kola 
a dětské kočárky – ty se transportem znehodnotí.

Sbírka se uskuteční
dne: 16. – 20. června 2008
čas:  po a čt 9 – 18 h 
  út, st a pá 9 – 15 h
místo: Informační a vzdělávací 
centrum (budova knihovny)

Věci prosíme zabalené do 
igelitových pytlů či krabic,  
aby se nepoškodily transportem

  1.6. MUDr. Kubínová Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
  7.6. MUDr. Kučerová Lysice, Komenského 429 516 472 460
8.6. MUDr. Kutlíková Boskovice, Lidická 8 516 453 998
14.6. MUDr. Loskot Svitávka, Hybešova 197  516 471 210
15.6. MUDr. Lukeš Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
21.6. MUDr. Mikulášková Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
22.6. MUDr. Padalík Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
28.6. MUDr. Paděrová Šebetov, 117  516 465 452
29.6. MUDr. Pernicová Boskovice, Vodní 95 (Minerva) 516 494 138

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna od 15. 1. 2008 prozatím do 30. 6. 2008  na Karáskově 
náměstí č. 11, Brno, tel. 548 424 248 a to od 19.00 do 7.00 ve všední dny a nepřetržitě o svátcích. 
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Narození:
 26.3. Jakub Štěpánek, Hybešova 329
 27.3. Štěpán Málek, V Zahradách 21
 20.4. Alžběta Konečná, Školní 413
 7.5. Filip Vladík, 9. května 121
 7.5.  Romana Hanáková, Sportovní 435
 8.5.  Lukáš Musil, Sportovní 397

Blahopřejeme:
 1.6. Jiří Pícha, V Úvoze 547  82 r.
  Anna Andrlová, 9. května 191  76 r.
 2.6.  Břetislav Tříska, 9. května 136  78 r.
 3.6.  Josef Pavlů, Erbenova 434  73 r.
  Marie Horáková, Blanenská 484  65 r.
 5.6.  Bohuslava Šamořilová, Lesní 252  78 r.
  Bohumila Kropáčková,  
  Blanenská 513  72 r.
 7.6.  Marie Burgetová, Fügnerova 350  79 r.
 8.6. Miluška Ondrová, Erbenova 400  80 r.
  Leopold Koupý, Blanenská 465  72 r.
 9.6. Drahomíra Kučerová, Erbenova 396  80 r.
  Květoslava Novotná, Jurkova 643  79 r.
 10.6. František Mareček, Lesní 190  85 r.
 11.6. Marie Matušková, Hradisko 118  73 r.
  Jana Maňoušková, Komenského 490  65 r.
  Anna Plhalová, Sportovní 385  65 r.
 12.6. Marie Mikulášková, Jurkova 53  76 r.
  Ladislav Pokorný, Havlíčkova 158  74 r.
 13.6. Vilém Fránek, V Úzkých 99  75 r.
  Václav Rozlívka, Blanenská 390  70 r.
 15.6. Marie Trnčáková, Havlíčkova 200  83 r.
 17.6. Věra Horáčková, Erbenova 407  81 r.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

 18.6. Libuše Brychtová, Havlíčkova 299  83 r.
  Ladislav Míča, Školní 445  71 r.
 20.6. Jitka Michálková, Pionýrská 545  76 r.
  Benedikt Andrle, 9. května 191  75 r.
 21.6. Zdenka Hlaváčková, Tichá 141  80 r.
  Zdeněk Klein, Ol. Blažka 182  84 r.
 22.6. Jiřina Zeráková, Jiráskova 209  65 r.
 26.6. Květuše Šimanová, Havlíčkova 90  83 r.
  Rudolf Tomášek, Luční 220  75 r.
  Augustin Pernica, Blanenská 484  65 r.
 28.6. Marie Pokorná, Havlíčkova 158  73 r.
  Jan Zachoval, Sportovní 436  72 r.
  Pavla Šťávová, Erbenova 400  65 r.
 29.6. Vladimír Zachoval, V Zahradách 22  84 r.
  Josef Skoták, Erbenova 428  74 r.
  František Fojt, Náměstí Míru 34  85 r.
 30.6. Marie Třísková, 9. května 136  75 r.

Karolín
 5.6.  Marie Meluzínová, č. p. 4  87 r.

Úmrtí:
 4.5. Oldřich Kučera, Horní 10  1.5.1925
 18.5. Oldřich Šťáva, Erbenova 400  18.3.1939
 20.5. Jaroslav Hudec, Erbenova 388  16.9.1964

Dne 2.5.2008 oslavili manželé Jiří a Marie 
Švábovi, bytem Rájec-Jestřebí, Fučíkova 418, 
diamantovou svatbu. Ještě jednou jim touto 
cestou přejeme do dalších let hodně zdraví 
a osobní pohodu.

Neděle   1. 6. 2008 10.00 MKZ – Ostrov  okr. př. žáků
  14.15 MKZ – Tišnov  I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Velké Meziříčí  divize muži
Sobota   7. 6. 2008 10.15 Rousínov – MKZ  divize muži
   odjezd bus v 7.45
Neděle   8. 6. 2008 14.15 Rudice – MKZ okr. př. žáků
   odjezd os. auty ve 13.00
  14.15 Kotvrdovice – MKZ I. tř. dorostu
   odjezd os. auty ve 12.45
Neděle  15. 6. 2008 10.00 MKZ – Kotvrdovice  okr. př. žáků
  14.15 MKZ – Olešnice  I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Hulín divize muži

FOTBAL
KAM ZA FOTBALEM?
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14. března ve Staré škole v Ráječku se ko-
nala členská schůze místní organizace Svazu 
tělesně postižených z Rájce-Jestřebí.

Více než 120 členů organizace vyslechlo 
zprávu o činnosti za r. 2007, zprávu o hospo-
daření, zprávu kontrolní a revizní komise. Práci 
organizace řídí jedenáctičlenný výbor a tříčlenná 
revizní komise. Výbor se schází pravidelně 
jedenkrát za měsíc v klubovně na Jurkově ulici. 
V roce 2007 jsme pro naše členy zorganizovali 
dva týdenní rekondiční pobyty – Luhačovi-
ce (48 členů), Mariánské Lázně (41 členů) 
a dva jednodenní zájezdy – Kroměříž (45 členů) 
a Litomyšl (78 členů). Kromě členské schůze 
jsme zajistili společenské odpoledne (listopad, 
129 členů) spojené s koncertem Varmužové 
cimbálové muziky. Každou středu jsme zajis-
tili masáže a každý pátek rehabilitační cvičení. 
Naši členové se zúčastňují rekondičních pobytů, 
které organizují okresní výbory Svazu tělesně 
postižených a Svaz postižených civilizačními 
chorobami (20 členů). Naše organizace má za-
stoupení v okresních revizních komisích – paní 
Božena Menclerová a pan František Konečný. 
Jsme pravidelnými dopisovateli do Zpravodaje 
města Rájce-Jestřebí, ve kterém informujeme 
občany o našich aktivitách. Naši členové pra-
cují i v jiných zájmových organizacích, např. 
sdružení mysliveckém, rybářském, včelařském, 
chovatelském, zahrádkářském, v různých spor-
tovních klubech, dále pak Klubu důchodců 

Z ČINNOSTI MO STP V RÁJCI-JESTŘEBÍ
(Doubravice), Klubu seniorů a dalších. Pracují 
v místní samosprávě jako zastupitelé, máme za-
stoupení ve výborech a komisích. Svými radami 
a zkušenostmi se podílí na rozvoji města nebo 
obce ku prospěchu všech občanů. 

K 31. 12. 2007 bylo zaevidováno 217 členů 
– Rájec-Jestřebí (144), Doubravice (28), Ráječ-
ko (20), Blansko (8), Kuničky (6), Spešov (5), 
Suchdol (2), Vavřinec (1), Ostrov (1), Krhov (1), 
Boskovice (1).

Přítomní členové schválili rozpočet a plán 
práce na r. 2008. Máme zajištěné 3 rekondiční 
pobyty – květen Luhačovice (100 členů), zá-
ří Žďár n. Sázavou, dva jednodenní zájezdy 
– Hradec n. Moravicí a Kroměříž – Věžky, dále 
masáže, rehabilitační cvičení a další. 

Na členské schůzi byl přítomen starosta 
Rájce-Jestřebí pan Ing. Pavel Perout, místosta-
rosta Ráječka pan Karel Klimeš a předseda 
OV STP pan Josef Hrnčíř. Všichni jmenovaní 
poděkovali za dobrou práci výboru a doufají, že 
v těchto aktivitách budeme i nadále pokračovat. 
Okresní výbor STP řadí naši organizaci mezi 
nejlepší v regionu. 

Na závěr členské schůze dívky z Relaxu 
z Rájce-Jestřebí pod vedením lektorky Silvie 
Vašíčkové zacvičily rytmickou skladbu s kužely, 
při které jsme obdivovali rychlost, dynamičnost 
a zejména radost z pohybu. 

Mgr. Miroslava Vašíčková
předseda MO STP

Již druhým rokem zorganizovala paní 
Mgr. Miroslava Vašíčková cvičební den pro 
ženy s názvem Ženám pro zdraví aneb nečekej 
na nemoc, který se uskutečnil 5. dubna ve všech 
prostorách Staré školy v Ráječku. Této akce se 
zúčastnily cvičenky z kroužků rehabilitačního 
cvičení pod Domem dětí a mládeže v Blansku 
a místních organizací Svazu tělesně postiže-
ných v Rájci-Jestřebí. 

V 9.00 hodin byla přednášková místnost plně 
zaplněna dychtivými cvičenkami očekávajícími 
získat nové poznatky z připravených přednášek, 
ale hlavně si zacvičit a relaxovat. 

Všechny přítomné přivítala organizátorka 

DEN PLNÝ POHODY

a seznámila nás s programem dne, který měl být 
zakončen v 17.00 hod. Že byl program náročný, 
ale zajímavý, posuďte sami – 4 hodiny cvičení 
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(aerobik, powerjóga, tance, cvičení s overbal-
lem) a 4 přednášky (kosmetika, masáže, neče-
kej na nemoc a atak proti obezitě). 

S elánem jsme se pustily do cvičení aerobiku 
pod vedením zkušené lektorky Silvie Vašíčkové, 
která pro nás připravila vhodná cvičení pro těles-

ně postižené a dříve narozené. Celou dobu jsme 
cvičily v rychlém tempu (aspoň nám se to zdálo) 
a většina z nás zapomněla na bolesti, která nás 
někdy trápí. Prostě, vrátily jsme se do mladých 
let a staly se z nám „skotačivé stařenky“. 

Náročnější bylo cvičení s overballem, ně-
které cvičenky, vzhledem ke svým zdravotním 
potížím se staly jenom diváky a posluchači. 
Lektorka Silvie Vašíčková byla velmi dobře 
připravena a pohledem do její stále se usmíva-
jící mladé tváře většina z nás překonala i tyto 
nástrahy cvičení. 

Overball je měkký míč, průměru 26 cm, který 
je možno přiloženou trubičkou či ústy nafouknout 
do požadované velikosti. Můžete cvičit s plně 
nafoukaným míčem, ale také využívat ke cvičení 
podhuštěné míče.  Míč je nenáročný na údržbu 
a má dostatečnou nosnost – 120 kg. 

Balantes (cvičení s overbally) se vyvinulo ze 
cvičení Pilates. Overball je balanční pomůcka 
protože je při cvičení důležité udržet rovnováhu, 
zapojují se hluboké svaly zádové a břišní, které 
jsou důležité pro správné držení těla. Overball 
poskytuje zajímavé možnosti pro procvičení 
všech svalových partií a to jak při protahovacích, 
tak posilovacích cvicích. 

Cvičení powerjógy přilákalo zase všechny 
cvičenky na karimatky a řada z nás v tomto 

cvičení našla zalíbení a inspiraci pro návštěvu 
těchto cvičebních hodin pod vedením opět lek-
torky Silvie Vašíčkové. 

Powerjóga není jóga, ale cvičební styl. 
S klasickou jógou má mnoho společného, ale 
zároveň zde existují obrovské rozdíly. Powerjó-
ga si od klasické jógy vypůjčila jednotlivé pozice 
– tzv. ásany, které se střídají plynule za sebou 
v dynamickém tempu. Celé tělo je souměrně 
posilováno, zatěžováno, protahováno a uvol-
ňováno. Souměrnost spočívá v paralelním 
posílení jednoho svalu a protažení druhého 
svalu. Powerjóga vás dokáže přivést ke zdraví 
a harmonii těla, ducha i mysli. Pokud začnete 
cvičit kvůli zlepšení kondice, zdokonalení těla, 
potlačení bolesti zad a navrácení flexibility,
první změny, které v krátkém čase uvidíte 
a pocítíte, se budou týkat právě vašeho těla. 
Z powerjógy jako stylu cvičení se však může 
stát váš životní styl. V této fázi pocítíte změny, 
které se budou odehrávat hlavně uvnitř vaší 
mysli. Začnete myslet pozitivně, zlepší se 
vám koncentrace a hlavně se naučíte vypnout 
a relaxovat. 

Dům dětí a mládeže v Blansku zajistil a pří-
jemnou a milou lektorku paní Lenku Juřičkovou 
na orientální tance, na které jsme se nejvíce tě-
šily, ale zároveň 
jsme měly oba-
vy, jak cvičení 
zvládneme. Po 
krátkém úvodu 
lektorky z nás 
bázeň opadla 
a s chutí jsme 
se pustili do zá-
kladů „břišních 
tanců“. K pří-
jemné pohodě 
přispěla vhodná hudba, netradiční úbor lektorky 
a zejména pak zapůjčené šátky na toto cvičení. 
A tak jste mohli slyšet větší nebo menší cinkání 
zvonečků na šátcích a to podle toho, jak která 
cvičenka se „vlnila“. Některé pohyby vyvolávaly 
úsměv na tvářích tančících i diváků. Hodina 
velice rychle uběhla a roztančené cvičenky by 
cvičily ještě déle, ale čas byl neúprosný a nás 
čekalo ještě mnoho zajímavých věcí. 
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Jednotlivé cvičební hodiny byly prokládány 
přednáškami, při kterých si cvičenky oddechly, 
doplnily kalorie a tekutiny a načerpaly nové síly 
do dalšího cvičení. 

Při přednášce MUDr. Juránkové na téma Ne-
čekej na nemoc jsme si mnohé z nás uvědomily, 
jak málo děláme pro svoje zdraví a jak chceme 
vše napravit, až už je pozdě.  Neméně zajímavé 
byly přednášky kosmetičky paní Zdenky Pokorné 
a masérky a pedikérky paní Marie Vyskočilové 
na téma Péče o tělo. Přednášku Atak proti obe-
zitě od Mgr. Dobešové jsme vyslechly s velkým 
zaujetím, vždyť která žena by se nechtěla zbavit 
přebytečných kilogramů a udržet si vysokou 
výkonnost i v pozdním věku?

V průběhu jsme si prohlédly výstavu knih, 
sportovních časopisů, propagačním materiálů 
týkajících se rehabilitačního cvičení, dále recepty 
na zdravou výživu, pěstování léčivých rostlin 
a další. Pro zdravý spánek byly připraveny různé 
druhy zdravotních polštářů, magnetické podušky 
a drobné masážní pomůcky. 

Po celý den bylo zajištěno výborné občerst-
vení, samozřejmě v duchu zdravé výživy, které 
sama připravila organizátorka akce. Určitě by 
vám chutnalo: Svačina – dezert ze zakysané 
smetany, tvarohu a ovoce, oběd – kuřecí perkelt 
se žampiony, šopský nebo zelný salát, svačina 
– banán, hrozny, večeře – vaječná, celerová 
a tvarůžková pomazánka, zelenina. Servírovalo 
se formou švédského stolu, který pomáhaly 
připravit paní Liba Zouharová, Jarka Pražáková, 
Marie Hajdamachová a Miluše Kalasová. 

Čas se naplnil, program rehabilitačního dne 
byl vyčerpaný, zásoby snědeny. Všechny cvičen-
ky pomohly uklidit pronajaté prostory a došlo na 
hodnocení celé akce. Organizátorka byla velice 
spokojena s účastí žen a dívek (nejmladší bylo 
12 roků, nejstarší 74 roků, celkem cvičilo 32 cviče-
nek), se zájmem o jednotlivá cvičení i o přednáš-
ky. Poděkovala všem cvičenkám, přednášejícím, 
lektorkám a pomocnému personálu v kuchyni. 
Závěrečná slova zněla: „Jsem ráda, že máte zá-
jem o získávání poznatků z nových odvětví spor-
tu, ale hlavně, že cvičíte s chutí a uvědomujete 
si, jak pravidelné cvičení a správná životospráva 
pomáhá a prospívá naší tělesné schránce. Celou 
akci jsem připravovala ráda i proto, že vím, že ne-
bude jenom u slov o důležitosti cvičení, ale že se 
s vámi znovu setkám buď v kroužku rehabilitač-
ního cvičení v pondělí nebo v pátek. Jenom mě 
mrzí, že do tělocvičny se mi nepodařilo přilákat 
i muže, protože zejména u těch je zapotřebí co 
nejdříve začít s relaxačním cvičením a na jenom 
upřednostňovat zájem o „kulatý nesmysl“. Jsem 
také ráda tomu, že ve své vnučce Silvii vidím 
svoji zástupkyni v propagaci a zejména realizaci 
pravidelného cvičení a lásce ke sportu a nebát 
se obětovat svůj volný čas pro ostatní. Těším se 
na vás v tělocvičně.“

Úplně na závěr cvičenky poděkovaly všem, 
kteří se podíleli na organizaci celého dne a pro-
tože v ten den měla svátek Miroslava, předaly 
hlavní organizátorce paní Mgr. Miroslavě Vašíč-
kové kytici květů s přáním, aby takových akcí 
bylo co nejvíce. 

Mirko, jen tak dál. Díky, díky, díky.
Cvičenky akce Ženám pro zdraví

V dnešní společnosti se často mluví o ne-
zbedné mládeži, bezmezně závislé na počí-
tači. Říká se, že všichni mladí lidé sedí jen 
u počítače, hrají hry a na nic jiného nemají 
čas. Nemohu říci, kolik procent mladých lidí 
skutečně prosedí svůj volný čas u počítače, 
ale rozhodně nesmíme házet všechny “do 
jednoho pytle.” Letos vyhlásilo Město Rájec-
-Jestřebí, ve spolupráci s Gymnáziem a SOŠ 
Rájec-Jestřebí, již čtvrtý ročník literární sou-
těže mladých, začínajících autorů s názvem 

LITERÁRNÍ DUCH SE ZAPŘÍT NEDÁ

“Píši, tedy jsem” v oborech poezie a prózy. 
Přihlásili se žáci od 11 do 15 let a dále od 
16 do 19 let. Samozřejmě, že jsme počítali 
s velkým zájmem, ale nakonec nás čekalo 
velké překvapení. Zatímco v minulých letech 
se do soutěže hlásilo kolem dvaceti dětí, v le-
tošním roce jsme přijali celkem 41 přihlášek. 
Prozaické texty i básně se skvěly nápaditostí 
a vtipem, byly zkrátka dobré. O to těžší úkol 
s výběrem těch nejlepších měla porota. Ta 
vybírala z každé věkové skupiny a oboru tři 
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vítěze. Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo 
v pondělí 12.5.2008 na radnici za přítomnosti 
starosty města Ing. Pavla Perouta, odborné 
poroty, ředitelů škol a učitelů. Sponzorství 
soutěže se ujal pan Petr Král, majitel antikva-
riátu ANTIK v Boskovicích, za což mu patří 
velký dík. Pozvali jsme hosta, spisovatelku, 
paní Petru Braunovou z Prahy. Soutěžní prá-
ce se jí moc líbily a potěšil ji vřelý zájmem 
zdejších mladých lidí o literaturu a vlastní tvor-
bu. Pochvalami nešetřila a práci jedné dívky 
dokonce odměnila specielním darem – svou 
vlastní knihou. Autoři nejlepších děl si odnášeli 
diplomy a poukázky na knihy. Nakonec jsme 

paní Braunovou požádali o její pohled nebo 
postřeh. Řekla nám:

“Je velmi zajímavé, že děti tvoří poezii 
– a dobrou, jestli to není důkaz toho, že 
jim v dnešním světě počítačů a techniky 
poezie chybí?”

Určitě to tak je. To, že se svět rozšířil o ob-
last “písíček” neznamená, že by duše mladého 
člověka zemřela. Srdce člověka stále touží 
a bude toužit po lásce a jejím vyjádření. A nejen 
to. Každý z nás má ve svém nejvnitřnějším nitru 
něco, co nechce jen tak odhalit, protože se bojí 
zranění. Ať už si to přiznáme, nebo ne. Ať už 
si nasadíme masku “drsňáka”, nebo cokoliv 

jiného, vždy – tam někde uvnitř 
– bude toužící lidská duše, která 
trpí hladem, stejně jako tělo. Když 
nedostane najíst, chřadne. Naštěs-
tí máme v našich školách dobré 
učitelé, kteří nepřestávají dětem 
předávat štafetu tvorby s patřičnou 
dávkou pochval, povzbuzení a po-
třebné odvahy k psaní. Navzdory 
všem prohlášením, růstu techniky 
a zájmu o ni (což je velmi dobré) se 
literární duch zapřít nedá.

Marie Horáčková

Vítězné práce budeme postupně zveřejňovat 
v dalších vydáních zpravodaje

Záběry ze slavnostního vyhlášení vítězů



25

HISTORICKÉ MOMENTY

ZAČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE V RÁJCI NAD SVITAVOU
Období 1956 – 1965

Hokejový klub okolo roku 1950 začal sys-
tematicky pečovat o mládež a prvním ovocem 
této práce bylo vybudování kvalitního družstva 
dorostenců, které pod vedením trenéra Jana 
Maňouška vyhrálo postupovou soutěž na okrese 
Blansko, když ve finále porazilo favorizované
družstvo Gymnázia Blansko, pod vedením pro-
fesora Strnada z Brna. Hráči tohoto družstva 
jsou na fotu z roku 1951. Řada těchto dorosten-
ců se v pozdějších letech stala na dlouhou dobu 
oporami družstva mužů Rájce-Jestřebí.

V uvedeném období pracoval výbor HK 
pod vedením předsedy Karla Kleina, kterého 
vystřídal na krátkou dobu Kuchtíček Vladimír 
a na delší časové období pak Zdeněk Kuběna. 
V původním výboru byli členové Mirek Langr, 
Učeň Alois, Kuda František, Matouš Josef, 
ing. Čermák Břetislav, Klimeš Karel, Císař Josef 
a Klimeš Karel. Výbor postupně doplnili mladší 
členové jako Jedlička Milan, Kopecký Mirek, 
Skřipský Zdeněk, Peša Josef, Vrba Milan, Mokrý 
Antonín, vyskočil Jiří a Stloukal Arnošt.

V období let 1960 až 1962 byly s velkým 
nadšením budovány nové zděné kabiny u řeky 
Svitavy. To bylo nutností, neboť družstvo mužů 
se probojovalo poprvé v rájecké historii do 
nejvyšší soutěže v kraji – do krajského přebo-
ru. V uváděném období se u družstva mužů 
vystřídali tito trenéři: Maňoušek Jan, Dr. Me-
luzín Josef, ing. Čermák Břetislav, Kočiš Josef 
(z Adamova) a Adámek František.

Sportovní výsledky v tomto období:
Sezona 1957 – 58 – hrála se krajská II. třída 
a vybojoval se postup do I. B kraje – 1. Rájec, 
2. Křtiny, 3. Sloup, 4. Olomučany, 5. Ostrov, 
6. Bílovice
Sezona 1958 – 59 – hrála se krajská I. B třída 
a hned další postup a to do krajské I. A tří-
dy – 1. Rájec, 2. Slatina, 2. Svitavy, 4. Křtiny, 
5. Černá Hora, 6. Moravská Třebová
Sezona 1959 – 60 – krajská I. A třída přinesla 
toto umístění: 1. Boskovice, 2. Tišnov, 3. Ada-
mov, 4. Rájec, 5. Lysice, 6. Kuřim
Sezona 1960 – 61 – v krajské I. A třídě a první 
historický postup do nejvyšší soutěže v kraji, 
krajského přeboru s tímto umístěním: 1. Rájec-

-Jestřebí, 2. Slatina, 3. Husovice, 4. Lysice, 
5. Královo Pole B, 6. Prštice
Sezona 1961 – 62 – první sezona v krajském 
přeboru a výborné třetí místo – 1. Královo Pole, 
2. Jihlava, 3. Rájec-Jestřebí, 4. Nedvědice, 
5. Okříšky, 6. Třebíč, 7. Žďár n. Sáz., 8. Tišnov
Sezona 1962 – 63 – opět v krajském přeboru již 
tak úspěšná nebyla – 1. ZKL Brno B, 2. Jihlava, 
3. Nedvědice, 4. Okříšky, 5. Třebíč B, 6. Stařeč, 
7. Rájec-Jestřebí, 8. Sloup
Sezona 1963 – 64 – opět se hraje v krajském 
přeboru avšak již pod novým názvem a to 
Moravské keramické závody Rájec-Jestřebí 
– 1. Jihlava, 2. Stařeč, 3. Nedvědice, 4. Okříšky, 
5. Rájec-Jestřebí, 6. Třebíč B, 7. Žďár n. Sáz., 
8. Tišnov
Sezona 1964 – 65 – opět v krajském přeboru ale 
také s prvním sestupem za poslední desetiletí 
období – 1. Jihlava, 2. Třebíč B, 3. Nedvědice, 
4. Okříšky, 5. Stařeč, 6. Třebíč A, 7. Královo 
Pole B, 8. Rájec-Jestřebí
V uváděném období let 1956 až 1965 se v druž-
stvu mužů vystřídali tito hráči:
Brankáři: Šváb František, Vyskočil Milan, Hu-
dec Ladislav, Jílek Alois, Peša Josef, Zouhar 
Antonín
Obránci: Kuchtíček Vladimír, Meluzín Josef, 
Komárek Miroslav, Janík Oldřich, Jedlička Milan, 
Skřipský Zdeněk, Vyskočil Jiří, Mokrý Antonín, 
Konečný Jarek, Schuch Karel, Hlavička Josef, 
Hruška Bohuš, Prosr Jiří, Pernica Gustav
Útočníci: Sedlák Antonín, Novotný Arnošt, 
Tomášek Rudolf, Havránek Oldřich, Nečas Jaro-
mír, Šustr Jan, Skácel Břetislav, Čepa Vladimír, 
Šváb Ladislav, Konečný Nikolaj, Jedlička Pavel, 
Jedlička František, Hruška Mirek, Zouhar Josef, 
Tesař Karel, Tesař Josef, Koupý Jiří, Mokrý Jiří, 
Hruška Josef, Kropáček Rudolf, Víška Karel, 
Víška Vlastimil, Klein Karel, Daněk Bohuš, Šváb 
Petr, Jalový Josef, Vyhlídal Michal, Plhoň Aleš, 
Vašíček Antonín

Další úspěšná generace dorostenců vyrostla 
v letech 1955 až 1962 pod vedením trenéra 
Františka Adámka. V sezoně 1958 – 59 vyhráli 
dorostenci okresní přebor a postoupili do kraj-
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ského přeboru, který hráli až do roku 1965, kdy 
sestoupili do okresního přeboru.

Hokejový klub založil v letech 1955 – 56 
také žákovské družstvo, které trénoval bývalý 

hráč Mirek Kučera. Žáci po celou dobu od roku 
1955 až do roku 1990, kdy byla ukončena jejich 
činnost pro nezájem a vysoké finanční náklady,
hráli okresní přebor se střídavými výsledky.

… pokračování příště…

Foto dorostu Sokola Rájec nad Svitavou – vítěze okresní soutěže okresu Blansko pro rok 1951

Stojící zleva:  Čepa Vladimír, Kunert Emil, Tomášek Rudolf, Šustr Jan, Skácel Břetislav,
  Skřipský Zdeněk, Vyskočil Jiří a trenér Maňoušek Jan
Spodní řada zleva: Janík Oldřich, Sedlák Antonín, brankář Skoták Josef a Jedlička Milan

1. U čtrnácti pomocníků
Severně od Rájce, 

poblíž silnice směrem 
na Doubravici, se na-
chází v místní polní tra-
ti „Na Hradisku“ v poli 
kaplička, respektive 
Boží muka, nazývaná 
„U čtrnácti pomocníků“. 

Je to jedna z nej-
s ta r š í ch  pamá tek 
u nás, která byla za-
kreslena již na Jose-
fínské mapě z roku 1763 až 1769. Byla posta-

PAMÁTNÉ KŘÍŽE A KAMENY V RÁJCI A JEHO OKOLÍ

vena buď v době Kristiána z Rogendorfu (1635 
– 1701), nebo v době jeho syna Karla Ludvíka 
z Rogendorfu (1682 – 1737). 

„Čtrnáct pomocníků“ je vlastně čtrnáct 
svatých, kteří se vzývali v různých potřebách. 
Podle starého kalendáře se světil jejich svá-
tek 4. prosince jako celek, jednotlivě však 
byl svátek u každého jednotlivce v různou 
dobu. 

Nejstarší zmínka je o nich v roce 1284 v od-
pustkovém listě pasovského biskupa Konráda 
pro oltář ve farním kostele v Kremži v Rakousku. 
Více o této památce je uvedeno v květnovém 
zpravodaji Rájce-Jestřebí v roce 1998.
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2. Kříž na Hradisku
Nachází se poblíž 

kapličky „U čtrnácti po-
mocníků“. Stojí u býva-
lé cesty do Doubravi-
ce, která tuto kapličku 
míjela vrchem. Kříž je 
nejhezčí z litinových 
křížů v okolí. Je zakot-
ven v kamenném pod-
stavci a je v současné 
době obklopen dvěma 
vzrostlými stromy. Jedná se o významný krajino-
tvorný prvek. V minulosti vedení Zemědělského 
družstva žádalo o odstranění jak kříže, tak dvou 
vzrostlých stromů, protože prý vadí při ošetřo-
vání polí letadly. Okresní památková správa to 
nepovolila a po odvolání družstva to zamítla 
i Krajská památková správa. 

3. Kříž u hřbitova
Kříž je litinový a je 

osazen v kamenném 
soklu. Je bez nápisu 
a letopočtu pořízení. 
Dle ústního podání měl 
zde být v minulosti hro-
madný hrob  po nějaké 
epidemii.

4. Kříž u úvozu 
k Holešínu

Jde o litinový kříž 
na čtyřhranném soklu 
z litiny. Byl zbudován 
v roce 1869 bývalým 
obchodníkem z Rájce 
Antonínem Jablonkou. 
Na podstavci z kame-
ne bylo vytesáno jmé-
no Jablonka a sokl 
nesl nápis „Obec Rejc 
1869“. Byl opravován 
kolem roku 1975 Ru-

dolfem Němcem z Úzkých č. 330 a Františkem 
Horálkem z č. 78. V soklu tehdy našli papíry, 
které však byly zteřelé, a tak je zahodili. Podruhé 
byl převrácen a přeražen 28. 10. 1986. Po opra-

vě byl v srpnu roku 1999 opět vyvrácen a uložen 
v obecním skladišti pod kolnou bývalého statku 
u Michálků na náměstí. 

5. Kříž nad zámkem
Nachází se u silnice z Rájce do Petrovic. 

Je evidován v Ústředním seznamu kulturních 
památek České republiky pod rejstříkovým čís-
lem 0581. Je datován 
rokem 1857 a má figu-
rální výzdobu, kterou 
představuje stojící žena 
se sepjatýma rukama. 
Na krychlové kamen-
né podnoži ukončené 
vyžlábnutou římsou 
je vztyčen kamenný 
hranolový sokl nahoru 
mírně se zužující s rý-
hováním na bočních 
stěnách. Spodní část soklu je zdobena nízkými 
redukovanými volutami. Na přední stěně soklu 
ve vpadlém rámu je vytesán nízký reliéf Bolestné 
Panny Marie. Na kamenném soklu je usazen jed-
noduchý litinový kříž s tělem Kristovým podaným 
v nízkém reliéfu. Kříž je zdoben prolamováním. 
Na přední straně je nápis: „Pochválen buď Pan 
Ježíš Kristus až na věky, Amen 1857“. Na zadní 
straně je rovněž maiuskulní nápis: „Dieses Kreutz 
byute Johan Prochaska.“ Mohutný kamenný 
podstavec kříže navozuje domněnku, že se 
mohlo jednat o původně celý kamenný kříž, jehož 
horní část byla zničena a nahrazena litinovým 
nádstavcem. Kříž je majetkem rodiny Krahulců, 
statek v ulici Horní č. 136. Sokl je dosti poškozen. 
Podle ústního podání byl kříž postaven jako 
poděkování za zažehnání cholery. S tím také 
souvisí každoroční pouť rájeckých do Sloupu 
vždy v neděli po 6. srpnu. 

O kříž se staral pan Učňovský. Jednou byl 
poškozen traktoristy, když kolem pracovali a byl 
opraven. Před několika lety, v době totality 
sundal školník před školou bustu učitele komu-
nisty Oldřicha Blažka, aby ji dal opravit. Ráječtí 
komunisté si však mysleli, že ji někdo urazil 
a ukradl. Druhý den byl ze msty uvedený litinový 
kříž uražen a zmizel. Byl pak nahrazen jiným 
křížem ze hřbitova. 
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6. Kříž ve Žlebě „Na Kozi“
Kříž stojí na po-

zemku rodiny Horálků 
z Rájce. Údajně zde 
měli zemřít prarodiče 
Jana Horálka z č. 78 
přímo zde na poli na 
choleru. Byl jednou 
přeražen (v roce 1972) 
na několik kusů. Opra-
vit jej tehdy dal školník 
pak Hádler, který zde 
měl poblíž chatu. 

7. Kříž na Strážné
Jedná se o ocelový 

litinový osmihranný kříž 
bez jakéhokoliv nápisu 
a letopočtu. Původně 
stával na katastru Rájce 
a Jestřebí u domu Bez-
děkových č. p. 178. Dle 
Josefínské mapy z ro-
ku 1763 až 1769 stával 
v tomto místě již tehdy 
také kříž. V roce 1942 
byl přemístěn na Stráž-

nou nad zámkem. Jeho účelem bylo vyznačení 
hranice mezi obcemi. Zbudován byl knížetem 
Salmem. 

Václav Fránek a Břetislav Tříska (kronikář) 
pokračování příště...

SENOSEČ NA LUKÁCH 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape (8.6.), 

pranostika, popisující s pravděpodobností 70 % 
období, kdy do Evropy začíná pronikat vlhčí 
mořský vzduch přinášející vláhu.

Proto zemědělci se již s předstihem připra-
vovali na období senoseče, aby nebyli zaskočeni 
nepřízní počasí a včas dostali pod kůlny suché 
seno ke krmení v zimním období. Koncem května 
vynesl obchodník pan Daněk (u kterého jsem 
se vyučil) a i druzí ze skladiště bednu s kosami, 
případně nakoupil novou kolekci, a hospodáři 
si přicházeli vybírat ty správné, které padnou 
přesně do ruky. Horní ulici, dříve známou pod 
názvem Selská, se od rána do večera ozýval zvuk 
klepání na kov. To starý pan Skácel seděl před 
domkem na malém dvorku, kovadlinku zvanou 
babka zatlučenou ve špalku dřeva, sloužícího 
ke štípání polínek, a neúnavně vyklepával jednu 
kosu za druhou, včetně srpů. Uměl to znameni-
tě. Takovou kosou se po několikaterém přejetí 
brouskem bylo možné snad i oholit, jak byla ostrá. 
Pak nastal den, kdy se konečně vyšlo kosit trávu. 
Brzy zrána, kdy se na listech  ještě třpytila rosa 
a slunce teprve sbíralo sílu pro celodenní úpal. 
Krok za krokem postupovali muži loukou a každý 
rozmach kosou stínal pás vzrostlé a kvetoucí 
trávy. Ženy jdoucí za nimi ji rozprostíraly po celé 
ploše, aby sluneční paprsky měly přístup ke kaž-
dému stéblu. Jak slunce stoupalo nad loukami a 
zahřívalo pokosenou trávu, zvedala se od země 
těžká opojná vůně čerstvě pokosené trávy. Když 
byla louka pokosena a tráva rozprostřena, nasta-
la teprve chvíle na trochu oddechu a osvěžení. 
A pak přišly na řadu hrábě a až do večera se tráva 
převracela aby pěkně prosychala, a měnila se ve 
vonící seno. Navečer se shrnula do kopek (uvnitř 
se krásně zapařila), ráno se opět rozprostřela 
a tak stále znovu až do úplného usušení. Pak 
přijel povoz, seno se naložilo do obrovské fůry 
a odváželo na statek. Ovšem byla i léta, kdy to 
neprobíhalo takto dle plánu. Letní bouře, občas 
přicházející, nedovolily ani seno uklidit do kopek 
a pořádně je promočily. I když se je pak podařilo 
opětovně usušit, ztrácelo na své hodnotě. Seno-
seč byl kus těžké selské dřiny, (ale krásné,) která 
již mizí z paměti.

Václav Fránek

ZPRÁVY ODJINUD

Pořádá tradiční koncertní vystoupení 
15. 6. 2008 od 16 hodin

Sloupsko-šošůvské jeskyně, 
Eliščina jeskyně.
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HUMANITÁRNÍ PROJEKT BRÝLE PRO AFRIKU

Máte doma nepoužívané dioptrické brýle?
Nevíte co s nimi?
Zapojte se s námi do rozvojové pomoci!
Brýle můžete odevzdávat do 6. června 2008 v Informačním centru města  
Rájec-Jestřebí, Komenského 620, Rájec-Jestřebí. 
Tel.: 516 432 191; po, čt      9 – 18 hod;  út, st, pá 9 – 15 hod.

PLASTOVÉ ODPADY
dáváme do nádob žluté barvy nebo nádob se 
žlutými víky, nádoby jsou opatřené nápisem 
PLAST nebo Plastové obaly.
V průměru může každý z nás za rok vytřídit 
až 15 kg plastových odpadů. V Rájci-Jestřebí 
se podařilo každému občanu v roce 2007 
vytřídit v průměru jen 8,2 kg odpadových 
tříditelných plastů.
Jedná se zejména o PET lahve od různých 
nápojů, řádně sešlápnuté a sbalené, uzavřené 
víčkem, dále čisté plastové fólie a čisté strečové 
fólie, čisté kelímky, čisté plastové sáčky a obec-
ně měkké obaly od různých výrobků, jako jsou 
čisté obaly od aviváží, šamponů, mýdlových 
roztoků apod., tedy čisté plastové obaly nezne-
čištěné nebezpečnými látkami. Dále lze i čistý 
zlomkový polystyrén. Celé kusy polystyrenu je 
vhodnější pro jejich rozměrnost dávat na sběrný 
dvůr v obci.
Co do tříditelných plastových odpadů určitě 
nepatří:
novodurové trubky, jakékoliv plastové obaly zne-
čištěné nebezpečnými látkami jako jsou motorové 
oleje, pohonné hmoty, činidla, čistidla, rozpouště-
dla, ředidla, louhy, kyseliny, pesticidy, obecně od 
všech chemikálií, postřiků, od barev, tvrdé plasty 
jako například různé vaničky a židle, tvrzené plas-
ty například součásti z automobilů apod.
Všechny výše uvedené plastové odpady mají 
své místo jinde a to na skládkách běžných 
komunálních odpadů nebo na skládkách nebez-
pečných odpadů nebo ve spalovnách.
Je-li obsah svozového vozidla jakkoliv znečiš-
těn, končí obsah vozidla stejně jak u papíru nebo 
skla. A opět na to doplácíme všichni.

Děkujeme všem, kteří již pomohli…  Díky vám lépe uvidí již kolem 100 lidí…

O HOSPODAŘENÍ S ODPADY – (pokračování)

Plastové odpady jsou námi dodávány na dotří-
ďovací linky a dále k dalšímu zpracování. Plasty 
jsou dále zpracovávány různými technologiemi 
na různé výrobky. Z PET lahví se například po 
rozdrcení zhotovují dutá vlákna vhodná jako 
výplň zimních bund nebo spacích pytlů, při-
dávají se do zátěžových koberců, z fólií a PE 
sáčků se opět vyrábějí jiné fólie například PE 
pytle, ze směsí plastů se lisují odpadkové koše, 
zahradní nábytek, zatravňovací dlažba, pro-
tihlukové stěny apod. Z polystyrenu opět různé 
polystyrenové výrobky. Nápojové kartony se třídí 
na dotříďovacích linkách, dále se zpracovávají 
na recyklačních linkách jako papír, vyrábějí se 
z nich papírové výrobky, stavební desky a sta-
vební izolace, separuje se polyethylen a hliník 
pro další použití.

Otázky a odpovědi:
- Patří do tříděného plastového odpadu plastové 

obaly od kosmetických přípravků, které často 
obsahují obecně neškodné chemikálie?

 Patří, ale obaly musí být zhruba zbavené 
zbytků tekutých mýdel, gelů, krémů, šampo-
nů apod. Obaly jsou při dalším zpracování 
dočištěny.

- Mohu odložit podlahové krytiny z PVC do 
žlutého kontejneru na plasty?

 Ne, PVC obsahuje chlór, který při zahřátí 
uvolňuje nebezpečné zplodiny.

- Je třeba kelímky od jogurtů, másla a jiných 
potravin před vhozením do odpadové nádoby 
na tříděný plast důkladně vymýt?

 Mírné znečištění pokud jsou kelímky řádně 
vyškrabané nevadí. Zbytek znečištění se 
odstraní při dalším zpracování.

- Mám odstranit z PET lahve víčko a etiketu?
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 Není třeba, ba naopak při demontování víčka 
nelze u PET láhve udržet zmenšený tvar 
a láhev zpětným nasátím vzduchu opět na-
bude objemu. Při dalším zpracování se vše 
technologickým zpracováním odstraní.

- Vadí na nápojovém obalu z kartonu víčko?
 Ne. Stejně jak u PET láhve se odstraní při 

dalším technologickém zpracování. Nápojový 
obal z kartonu je nutné před odložením ke 
třídění mírně vypláchnout vodou, sešláp-
nutím nebo jiným stlačením zmenšit objem 
a i s víčkem odložit do sběrné nádoby, která 
je pro tento odpad určena.

OBJEMNÝ (VELKOOBJEMOVÝ)  
KOMUNÁLNÍ ODPAD

Je odpad bez nebezpečných vlastností 
a pokud možno bez kovových součástí, ale 
tento odpad nelze odložit do běžných svozo-
vých nádob.
Jedná se o:
- starý nepotřebný nábytek, skříně, válendy, 

matrace, křesla, židle, ale pokud možno, tak 
je dobré nábytek rozložit a odstranit všechno 
kování a dle možností i péra, hračky, hadry 
a textilie, apod.

- obecně podlahové krytiny z PVC, linolea, 
koberce apod.

- nefunkční sporáky a jiný kuchyňský nábytek 
a nářadí, pokud možno zbavené železa

- sanitární keramiku a keramické výrobky, 
umývadla, toalety

- tvrdé plastové výrobky a odpady včetně plas-
tových a novodurových trubek, dále vaničky, 
plastové sudy a nádoby bez nebezpečných 
látek, neželezné vany, zahradní nábytek, 
neželezné vyřazené nářadí, různé nečisté PE 
pytle, fólie znečištěné stavebními materiály, 
pytle od stavebních materiálů apod.

- ve velmi malém množství nepoužitelný sta-
vební materiál, ale bez sádry a azbestu

Na tento odpad může naše svozová společnost 
kdykoliv dle objednávky starosty nebo občana 
obce za úplatu přistavit velkoobjemový kontejner 
nebo se tento odpad dá po dohodě se starostou 
nebo pověřeným pracovníkem obce odevzdat na 
sběrném dvoře obce. Tento odpad končí převáž-
ně na skládkách, ale vzhledem k tomu, že starý 

nábytek obsahuje nebezpečná napouštěla a laky 
tak jej nelze ukládat na běžnou skládku, ale musí 
se ukládat na skládku s nebezpečným odpadem. 
Nejedná se tedy o lehce odstranitelný odpad.

BIOLOGICKÝ ODPAD
bioodpadem rozumíme organický odpad, který 
může činit i 30 % odpadu vzniklého v domácnos-
ti nebo na zahradě a jde o surovinu, kterou lze 
jednoduše a dobře využít při kompostování.

Co do kompostu patří:
- zbytky zeleniny
- slupky od brambor
- vaječné skořápky
- čajové sáčky a kávová sedlina
- lehce rozložitelné potravinami znečištěné 

papírové obaly
- pečivo, zbytky jídel včetně potravin s pro-

šlou záruční lhůtou
- zbytky rostlin, rostlinný odpad ze zahra-

dy nebo z okolí domu, listí, kromě listí 
z ořešáku, větve, tráva a nespotřebované 
ovoce

- výkaly drobných domácích zvířat
- čisté piliny a hobliny, zbytky dřevní hmoty
- mladý plevel z okopávek

Co do kompostu nepatří:
- maso a kosti
- uhynulá domácí zvířata
- plevelné rostliny se semeny a vytrvalými 

odenky
- oleje z potravin, tekuté a silně mastné 

potraviny
- léky, obvazy a vložky, použité pleny a jiný 

hygienický materiál
- sklo a plasty
- nadměrné množství papíru, noviny a tex-

til
- baterie, barvy, plechovky apod.
- kamení, stavební odpady, beton

Naše společnost SITA CZ a. s. provozuje moderní 
kompostárnu v Boskovicích a využívá velkokapa-
citní kompostárnu v Brně. Pokud tedy odložíte 
kompostovatelné odpady na sběrném dvoře 
obce, budou tyto odpady odborně zpracovány.



31

ZPRÁVY ODJINUD

NEBEZPEČNÝ ODPAD
Nebezpečný odpad je odpad, který svými 

vlastnostmi může při neodborném zacházení 
velmi ohrozit naše životní prostředí a též naše 
zdraví.
Obecně se jedná o malé množství domovního 
odpadu jako například:

- baterie a monočlánky, akumulátory, auto-
baterie

- žárovky, zářivky a výbojky, obecně všech-
na osvětlovací tělesa

- plechové, plastové a i jiné znečištěné oba-
ly nebo obaly se zbytky od barev, ředidel, 
chemických roztoků, postřiků, čistidel, 
činidel, vývojek, ustalovačů, olejů, pohon-
ných hmot, staré nátěrové hmoty a odpad 
z odstraňování těchto hmot apod.

- sorbenty jako například vapex, hobliny 
a piliny znečištěné nebezpečnými látkami, 
znečištěné smetky z dílen a garáží, zne-
čištěné textilie a tkaniny, nebezpečnými 
látkami znečištěné fólie a plasty, rukavice, 
znečištěné oděvy, obuv, olejové filtry,

- ve velmi omezeném množství stavební 
odpady s obsahem sádry a azbestu

- do sběru nebezpečných odpadů patří též 
pneumatiky

V případě potřeby odstranění většího množství 
nebezpečných odpadů od jednotlivců dodá naše 
firma na základě objednávky za úplatu přiměře-
ný kontejner a nebezpečný odpad odstraní.

Vážení občané města Rájce-Jestřebí,
budu velmi potěšen, zahájíme-li tímto spo-

lečnou komunikaci a budete-li cokoliv chtít vědět, 
poradit nebo prodiskutovat ve věci odpadového 
hospodářství obce nebo obecně o odpadech 
jsem Vám vždy k dispozici. Stačí, dáte-li svůj 
dotaz, podnět, připomínku ke starostovi, starosta 
má na mě kontakt a určitě věc k oboustranné 
spokojenosti vyřešíme.

Za Vaši svozovou firmu SITA CZ a. s.
Stanislav Šotnar

                                  

 KINO DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – Č E R V E N  2 0 0 8
                                  

5.6. čtvrtek v 18 hod  BONTON
J U M P E R

Čtrnáctiletý David žije se svým přísným otcem na 
předměstí a ve škole se s ním lidi moc nebaví. 
Při jedné nevinné šarvátce se propadne ledo-
vým příkrovem do divokého proudu řeky. Místo 
smrtící agonie se však ocitne mokrý a promrzlý 
v knihovně. Je to genetická odchylka, která mu 
dovolí teleportovat se kdykoliv kamkoliv. A David 
toho náležitě využívá. V podstatě jednoduchý a 
komorní příběh je prošpikován akčními scénami 
a vizuálními efekty mimořádné kvality. Je to po-
dívaná, u které se nebudete nudit. V hlavní roli 
Hayden Christensen.

Dobrodružný film USA s českými titulky.
Česká premiéra 6.3.2008

Vstupné 39. – + 1. – Kč  88 minut   
mládeži přístupný

12.6. čtvrtek v 18 hod  BONTON
MONGOL – ČINGISCHÁN

Ovládal polovinu tehdy známého světa, sjednotil 
Mongolsko, dobyl tisíce let trvající okolní říše. 
Čingischán byl bezpochyby jedním z nejúspěš-
nějších vojevůdců a vládců naší civilizace. Vel-
kolepě koncipovaný film zavede diváky jak do
širokých mongolských a kazašských stepí, tak do 
magických čínských měst a klášterů. Film překra-
čuje hranice hned několika žánrů – nabízí silnou 
romanci, historické bitky a bitvy a především neu-
věřitelně pečlivě připravenou podívanou. V hlavní 
roli Tadanobu Asano.

Historický dobrodružný Německo/Rusko/Mongol-
sko s českými titulky.
Česká premiéra 17.4.2008
Vstupné 49. – + 1. – Kč  129 minut 

mládeži přístupný od 12 let



32

19.6. čtvrtek v 18 hod  BONTON
TAJEMSTVÍ PRSTENU

Válka je rozdělila, ale život se nedá zastavit…  
Píše se rok 1991, do kostela na americkém stře-
dozápadě se trousí smuteční hosté. Na lavičce 
před kostelem sedí stále krásná žena, která se 
se svým zesnulým manželem loučí po svém. 
Manžela nikdy doopravdy nemilovala, její srdce 
patřilo Teddymu, jinému vojákovi, jehož osud 
zůstal obestřen tajemstvím. Film je dramatickou 
podívanou postavenou na skvělých hereckých 
výkonech, velkolepé výpravě a především silném 
příběhu inspirovaným skutečnými událostmi. Hrají 
Shirley MacLaine, Christopher Plummer, Neve 
Campbell.
Válečné romantické drama V. B. /Kanada/USA 
s českými titulky.
Česká premiéra 3.4.2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč  119 minut 

mládeži přístupný od 12 let

ZPRÁVY ODJINUD

PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ A POHODOVÉ PRÁZDNINY PLNÉ SLUNCE A DOBRÉ NÁLADY.
Novou sezonu začneme 28. srpna 2008 promítáním dobrodružného filmu

INDIANA JONES A KRÁLOVSTVÍ  KŘIŠŤÁLOVÉ LEBKY, v hlavní roli HARRISON FORD

26.6. čtvrtek v 18 hod  BONTON
CLONA

Smrt může být začátek… Uznávaný fotograf 
Benjamin se po krátké pauze vrací do Japonska, 
kde předtím dlouho pracoval. Se svojí ženou jezdí 
na výlety po okolí. Při návratu z jednoho takového 
výletu srazí na silnici ženu a skončí i s autem v pří-
kopě. Oba vyvázli bez škrábnutí, ale po neznámé 
ženě jako by se slehla zem. Od této události se 
na jeho fotografiích začínají objevovat podezřelé
šmouhy a stíny, jsou stále jasnější až je zřejmé, že 
mají co do činění se ženou, kterou srazili na silnici. 
Film je velmi autentický a zároveň prodchnutý ja-
ponským „hororovým umem.“ Scény mají napětí, 
příběh pomalu, ale intenzivně graduje a zápletka 
má překvapivé rozuzlení. Hrají Joshua Jackson, 
Rachel Taylor, Megumi Okina.
Horor USA s českými titulky. 
Česká premiéra 24.4.2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč  84 minut 

mládeži do 15 let nevhodný

USNESENÍ ZE SCHŮZÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Usnesení č. 1a
Rada města rozhodla dopracovat podklady 
k řešení veřejného pořádku, tak, aby na další 
schůzi rady města mohl být proveden výběr ze 
zájemců o tuto činnost.

Usnesení č. 1b
Rada města rozhodla připravit podklady pro 
možné zřízení stavební uzávěry na příští schůzi 
rady města.

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí informace o vý-
běrových řízeních na inženýrské sítě v Jestřebí, 
dodavatele technologie audiovideo pro víceúče-
lový sál, dodavatele oprav místních komunikací 

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 14.4. 2008

pro rok 2008 a o výběrových řízeních na energe-
tický audit pro Základní školu a mateřskou školu 
Rájec-Jestřebí, okres. Blansko. Rada města 
odsouhlasila předložená vyhodnocení.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla zveřejnit záměr pro-
najmout pozemek parc. č. 2031/1 o výměře 
1115 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou. Rada měs-
ta nesouhlasí s pronájmem pozemku parc. 
č. 1931 orná půda o výměře 1505 m2 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou za účelem chovu ovcí.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla snížit dle žádosti nájemce 
Jiřího Kučery nájemné za užívání nebytového 
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prostoru na Komenského ul. 46 v Rájci-Jestřebí 
(opravna obuvi) vzhledem ke stavu nebytové-
ho prostoru a potřebě poskytované služby na 
80 Kč/m2/rok.

Usnesení č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 14 na ul. Jurkova 643, Rájec-Jestřebí 
s nájemci v tomto pořadí:

 1. Jiří Wolf,
 2. Eva Skotáková a Petr Hadra.

Usnesení č. 5a
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu 
na byt č. 9 na ul. Havlíčkova 678, Rájec- Jestřebí 
s paní Bedřiškou Maňáskovou.

Usnesení č. 5b
Rada města doporučuje provedení průzkumu 
o směnu bytů.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla prodloužit nájemní 
smlouvu paní Janě Kopecké. do 31.10.2008.

Usnesení č. 7
Rada města projednala žádost Gymnázia 
a Střední odborné školy Rájec-Jestřebí, 
o. p. s. o příspěvek na termoventily a termo-
hlavice a rozhodla poskytnout škole částku 
10.000 Kč.

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s uzavřením smluv 
o smlouvách budoucích o zřízení práva od-
povídajícího věcnému břemeni s a. s. EON 
Distribuce, České Budějovice, jejichž předmě-
tem bude umístění kabelového vedení NN na 
pozemcích parc. č. 1313 a parc. č. 94 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 9
Rada města schvaluje návrh Smlouvy o ná-
jmu nebytových prostor a části pozemku na 
Komenského ul. 621, Rájec-Jestřebí (prostory 

bowlingu) a pověřuje starostu jednáním s vy-
braným nájemcem.

Usnesení č. 10
Rada města stanovila s účinností od 1.3.2008 
plat řediteli Základní školy a mateřské školy 
Rájec-Jestřebí, okres Blansko na základě 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, a na-
řízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových po-
měrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, v platném znění, dle přílohy.

Usnesení č. 11
Rada města projednala žádosti místních 
organizací o poskytnutí finančního příspěvku
v roce 2008. Žádosti do 50.000,- Kč rada měs-
ta projednala a schválila výši příspěvků, žá-
dosti nad 50.000,- Kč rada města doporučuje 
zastupitelstvu města k projednání a schválení 
ve výši navržené radou města.

Usnesení č. 12
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
komise pro vodní hospodářství a životní prostře-
dí ze dne 1.4.2008.

Usnesení č. 13a
Rada města bere na vědomí informace o pl-
nění příjmů a čerpání výdajů k 29.2.2008 
a 31.3.2008.

Usnesení č. 13b
Rada města projednala žádost Chornického 
železničního klubu o příspěvek na náklady jízdy 
historického parního vlaku a rozhodla přispět 
sponzorským darem 3.000,- Kč.

Usnesení č. 13c
Rada města rozhodla zasílat členům zastupi-
telstva města (nečlenům rady) zápisy ze schůzí 
rady města upravené v souladu se zákonem 
o ochraně osobních údajů e-mailovou poštou 
v naskenované podobě.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta
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Usnesení č. 1a
Rada města provedla výběr  uchazečů na místa 
osob pověřených dohledem nad dodržováním 
veřejného pořádku ve městě a ukládá mís-
tostarostovi uzavřít smluvní vztah s vybranými 
uchazeči na tuto činnost.

Usnesení č. 1b
Rada města přesunula jmenování členů sta-
vební komise na příští schůzi rady města.

Usnesení č. 1c
Rada města projednala návrh míst, v nichž 
je záměr zřídit stavební uzávěru. Navrhovatel 
Ing. Sáňka zpracuje podklady pro vydání územ-
ního opatření o stavební uzávěře.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost firmy FPO, s.r.o.,
GORDIC Distributor-východ, Blansko o pronájem 
části střechy domu na Komenského ul. 504 –506 
pro umístění vysílače k šíření Internetu. Rada 
města nesouhlasí s podmínkami předloženého 
návrhu smlouvy a pověřila starostu projednáním 
svých připomínek s žadatelem.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost firmy Česká
informatika, s. r. o., Blansko o souhlas s insta-
lací a provozem telekomunikačních technologií 
na domě Sportovní 436. Rada města pověřila 
starostu města projednáním svých připomínek 
s žadatelem.

Usnesení č. 4
Rada města projednala Zprávu o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 2007 Města 
Rájec-Jestřebí, které bylo provedeno odbo-
rem kontrolním a právním Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, se závěrem, že nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky. Rada města udě-
luje pochvalu hospodářsko správnímu odboru 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí.
.
Usnesení č. 5
Rada města projednala Závěrečný účet Města 
Rájec-Jestřebí za rok 2007.

Usnesení č. 6
Rada města projednala program zasedání 
zastupitelstva města 7.5.2008.

Usnesení 7a
Rada města rozhodla o bezplatné zápůjčce 
informačního panelu pro měření rychlosti od 
firmy Empemont – RMR 1.

Usnesení 7b
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
přidělit Moravskému rybářskému svazu finanční
příspěvek na rok 2008 dle žádosti.

Usnesení 7c
Rada města rozhodla pronajmout pro Město 
Rájec-Jestřebí pozemek parc. č 847 orná půda 
o výměře 911 m2 a část pozemku parc. č. 848/22 
o výměře cca 1700 m2 v k. ú. Jestřebí za 1 Kč/
rok. Pozemky budou využívány jako doplněk 
zbudovaného dětského hřiště.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 28.4. 2008

U S N E S E N Í
ze zasedání Zastupitelstva města Rájec-Jestřebí ze dne 7. května 2008

Usnesení č. 1
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o průběhu plnění úkolů uložených na předchá-
zejícím zasedání zastupitelstva města.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo města bere na vědomí plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 31.3. 2008 
(příloha č. 1).
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Usnesení č. 3
Zastupitelstvo města projednalo Závěrečný 
účet Města Rájec-Jestřebí za rok 2007 (přílo-
ha č. 2a) a Zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření města za rok 2007 (příloha č. 2b) 
a vyjádřilo souhlas s celoročním hospodařením 
Města Rájec-Jestřebí v roce 2007, a to bez 
výhrad, neboť při přezkoumání nebyly zjištěny 
závady a nedostatky.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo města rozhodlo přidělit finanční
příspěvky organizacím města dle přílohy č. 3, 
přičemž rozhodlo sloučit žádosti č. 4 a 19 TJ 
Sokol Rájec-Jestřebí do jedné.

Usnesení č. 5
Zastupitelstvo města rozhodlo uzavřít smlouvu 
o přijetí úvěru č. 7490008200163 s Komerční 
bankou, a. s., Praha, Regionální pobočka Brno-
-venkov, Kobližná 3, 631 32 Brno, IĆ 45317054 
(příloha č. 4) a ukládá starostovi města tuto 
smlouvu podepsat.
Úvěrové prostředky budou použity na financo-
vání akce inženýrské sítě v Jestřebí.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo města rozhodlo nevyužít v  roce 
2008 maximální částky odměn a příplatků neu-
volněným členům zastupitelstva města dle naří-
zení vlády č. 79/2008 Sb. a odměny a příplatky 
ponechat ve stávající výši.

Usnesení č. 7
Zastupitelstvo města bere na vědomí informace 
o petici občanů ke změně územního plánu RJ7 
a pro vyjasnění situace ukládá radě města:

1. Provést úpravu lokality B 14.
2. Do podmínek města pro budoucí územní 

rozhodnutí zařadit omezení počtu výstav-
by nemovitostí v lokalitách B14 (uprave-
né) a B18, a to v návaznosti na stávající 
komunikaci.

3. Nechat zpracovat posouzení vybudování 
komunikace „nad zámkem“ včetně vlivu na 
provoz po stávající komunikaci „V Úzkých“ 
a „Úvoze“.

Usnesení č. 8
Zastupitelstvo města souhlasí se změnou 
znaku města Rájec-Jestřebí dle návrhu heral-
dika p. Čecha. Zastupitelstvo města rozhodlo 
pořídit nové obecní symboly – znak a vlajku 
(příloha č. 5).

Usnesení č. 9
Zastupitelstvo města mění usnesení č. 10 ze 
zasedání zastupitelstva města 5.3.2008 ve věci 
prodeje části pozemku parc. č. 323/1 lesní po-
zemek o výměře 4 m2 (označeného novým parc. 
č. 323/3) v k. ú. Holešín tak, že tento pozemek 
se Ing. Milanu a Jitce Čermákovým prodává za 
cenu 100,- Kč za m2 a úhradu nákladů spoje-
ných s převodem.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 12.5.2008

Usnesení č. 1
Rada města doporučuje členům zastupitelstva 
předkládat své návrhy, které mají být projed-
nány v zastupitelstvu města, písemně a včas, 
aby mohly být zařazeny do programu jednání 
zastupitelstva města.

Usnesení č. 2
Rada města provedla kontrolu úkolů z minulých 

schůzí rady města, úkol zřízení pořádkové služ-
by a stavební uzávěry trvají.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemek parc. č. 1459 ostatní plocha o výměře 
11 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.
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Usnesení č. 4
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemek parc. č. 1458 ostatní plocha o výměře 
34 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 5
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemek parc. č. 1456 ostatní plocha o výměře 
69 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou a žádá manžele 
Navrátilovy o upřesnění (dodání nákresu) části 
pozemku parc. č. 1455, o který mají zájem.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodat 
pozemek parc. č. 1457 ostatní plocha o výměře 
53 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 7
Rada města rozhodla pronajmout paní Martině 
Madarászové pozemek parc. č. 2031/1 orná 
půda o výměře 1115 m2 v k. ú. Rájec nad Svi-
tavou na dobu neurčitou jako pastvinu pro ovce 
s tím, že na pozemku je možné zřídit stavbu 
plátěného přístřešku a dřevěného ohradníku 
(oplocení).

Usnesení č. 8
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o zřízení práva odpovídajícího věcnému břeme-
nu s a. s. E. ON Distribuce, České Budějovice 
spočívajícího v umístění nového kabelového 
vedení nízkého napětí k bytovému domu Hav-
líčkova 678.

Usnesení č. 9
Rada města projednala žádost Zuzany Pro-
cházkové o spoluúčast města na výstavbě kana-
lizační přípojky k budově na Hybešově ul. čp. 31 
(dvůr Svéslav) v délce 27 m (par. č. 625 v k. ú. 
Jestřebí). Rada města rozhodla nevyhovět 
žádosti o spoluúčast z těchto důvodů:

1. navrhovaná kanalizační přípojka vede po 
soukromých pozemcích,

2. dle zákona č. 274/2001 Sb. je přípojka zři-
zovány na náklady majitele připojované

nemovitosti a stává se jeho vlastnictvím.

Usnesení č. 10
Rada města projednala návrh a žádost Cim-
bálové muziky Ječmínek a rozhodla projednat 
s vedoucím sdružení Ing. Radovaném Boudným 
vztah Cimbálové muziky Ječmínek k městu 
Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 11
Rada města projednala žádost právní zástup-
kyně paní Evy Václavové o vydání stanovis-
ka k účelu využití pozemku parc. č. 16 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou. Rada města rozhodla 
nezřizovat věcné břemeno na části pozemku 
parc. č. 16 v k. ú. Rájec nad Svitavou. Poze-
mek parc. č. 16 před domy čp. 51 a 140 je 
veřejným prostranstvím, které mohou užívat 
občané i majitelé domů čp. 51 a 140. Městu 
Rájec-Jestřebí zůstává právo úpravy zeleně na 
veřejném prostranství.

Usnesení č. 12
Rada města projednala petici občanů za vy-
budování samostatné příjezdové komunikace 
v lokalitě dotčené změnou RJ7. Tuto petici pro-
jednala s autorem.

Usnesení č. 13a)
Rada města bere na vědomí zápis ze schůze 
komise pro občanské záležitosti z 19.3.2008.

Usnesení č. 13b
Rada města projednala zápis ze schůze kultur-
ní komise ze 7.4.2008 a schválila kandidáty na 
ocenění Cenou starosty města dle přílohy.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta



37

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299
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S L E Z Á K

• PLOVOUCÍ • 

 • DŘEVĚNÉ • PVC •  

MONTÁŽ  PRODEJ

ZAMĚŘENÍ  ZDARMA

Tel.: 724 738 924

• Plošná inzerce:  4,– Kč za 1 cm2

• Podnikatelská řádková inzerce: 
 1. řádek 20,– Kč, 
 další řádky 10,– Kč

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme možnost plošné i řádkové inzerce

• Prodej občanům: 
 1. řádek 10,– Kč, 
 další á 5,– Kč

• Hledám ke koupi stavební pozemek 
 pro výstavbu RD v Rájci-Jestřebí a okolí  
 Tel.: 725 541 414

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02, 

Hradisko 105 
Tel./fax: 516 432 707 
– mobilní č. 605 086 952

• Studentka VŠ hledá brigádu na prázdni-
ny, případně i víkendy během roku. Rájec-
-Jestřebí – Blansko – Boskovice. 

 Tel.: 776 086 343
• Koupím byt 1 + 1 nebo 2 + 1 v Rájci-Jes-

třebí. Tel: 606 230 073

Uzávěrka zpravodaje je vždy do 15. dne v mě síci. 
Podrobnější informace můžete získat na radnici.
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Kontaktujte telefonicky personální odd�lení nebo nás navštivte p�ímo v sídle spole�nosti

Tyco Electronics Czech s.r.o.
Personální odd�lení
K AMP 1293, 664 34 Ku�im
Tel. 541 162 251, 541 162 111
e-mail: Lzovcakova@tycoelectronics.com
www.tycoelectronics.cz

Nabízíme dobré  nan�ní ohodnocení
�tvrtletní bonus 6 000,- K�

 13. plat
 p�ísp�vek zam�stnavatele na závodní stravování
 p�ísp�vek zam�stnavatele na dopravu dle vzdálenosti bydlišt�
 perspektivní a stabilní zam�stnání v prosperující spole�nosti 
 práce v �istém a p�íjemném prost�edí moderního závodu
 týden dovolené navíc
 autobusové nádraží p�ímo p�ed závodem s velmi dobrým spojením

Tyco Electronics Czech je sou�ástí spole�nosti Tyco Electronics, která je nejv�tším
sv�tovým výrobcem a dodavatelem kabelové a konektorové techniky. Náš moderní 
závod se sídlem v Ku�imi (okr. Brno venkov, 10 km severn� od Brna) je svým výrobním 
programem zam��ený na kabelovou a konektorovou techniku pro automobilový 
pr�mysl (VW, Mercedes, Opel, BMW). Sou�asný po�et zam�stnanc� je více než 1800.

ROZVÍJÍME SE A HLEDÁME NOVÉ ZAM�STNANCE
• OPERÁTOR/OPERÁTORKA •

• SE�IZOVA� •
• NÁSTROJA� •
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